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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– medeniýeT milleTimiziň merTeBesidir, BaHasyna ýeTiP BOlmajak rUHy Baýlygydyr. 

ŞOňa görä-de, Biz medeniýeTi We sUngaTy ösdürmegi döWleT syýasaTynyň ileri 
TUTUlýan UgUrlarynyň Biri Hökmünde kesgiTledik.

22-nji iýun da hor mat ly Pre zi den ti miz 
Ser dar Berdimuhamedow bi len Pre zi dent 
Il ham Ali ýe wiň ara syn da iki ta rap la ýyn 
gep le şik ler ge çi ril di.

Pre zi dent Il ham Ali ýew hor mat ly 
Pre zi den ti mi zi ýe ne-de bir ge zek 

mü bä rek läp, Azer baý ja na döw let sa pa ry 
bi len gel mä ge ça ky ly gy ka bul eden di gi 
üçin ho şal lyk bil dir di hem-de bu sa pa ra 

Azer baý jan da örän uly äh mi ýet be ril ýän-
di gi ni aý dyp, onuň ýurt la ry my zyň ara-
syn da ky dost-do gan lyk gat na şyk la ry ny 
pug ta lan dyr ma ga hyz mat et jek di gi ne 
ynam bil dir di. «Si ziň Azer baý ja na şeý-
le we kil çi lik li dü züm bi len ge len di gi ňi ze 
örän şat dy ryn» di ýip, dost luk ly ýur duň 
döw let Baş tu ta ny aýt dy.

Il ham Ali ýew pur sat dan peý da la nyp, 
Gah ry man Ar ka da gy my za Fi zu li şä he-
rin de sow gat hök mün de met jit gur mak 

ba ra da ky çöz gü di üçin ýe ne bir ge zek ho-
şal ly gy ny be ýan et di. Tür ki Döw let le riň 
Gu ra ma sy nyň döw let Baş tu tan la ry nyň 
XII sam mi ti niň çäk le rin de bu met ji diň düý-
bi tu tul dy. Bu ba ra da ky çöz güt bol sa türk-
men hal ky nyň Mil li Li de ri niň ge çen ýy lyň 
tom sun da Azer baý ja na ama la aşy ran sa-
pa ry nyň çäk le rin de ka bul edil di. Mu nuň 
özi ýurt la ry my zyň ara syn da ky do gan lyk 
gat na şyk la ryň ýe ne bir gü wä si dir.

Dost luk ly ýur duň Pre zi den ti iki ta rap-

la ýyn gün ter ti bi niň öza ra gat na şyk la ryň 
äh li ugur la ry ny di ýen ýa ly öz içi ne al ýan-
dy gy ny aý dyp, Türk me nis tan da ge çi ri len 
Me de ni ýet gün le ri niň çäk le rin de Azer-
baý ja nyň dö re di ji lik to par la ry na bil di ri len 
myh man sö ýer lik üçin türk men ta ra py na 
ho şal lyk bil dir di. Ol ge çen ýyl Azer baý-
jan da Türk me nis ta nyň Me de ni ýet gün le-
ri niň ge çi ri len di gi ni bel le di we yn san per-
wer ul gam da ky şeý le hyz mat daş ly gyň 
umu my ta ry hy bo lan halk la ry my zyň gat-

na şyk la ry nyň mö hüm şer ti bo lup dur ýan-
dy gy ny nyg ta dy.

Il ham Ali ýew äh lu mu my gün ter ti bi-
niň ulag, ener ge ti ka howp suz ly gy ýa ly 
mö hüm me se le le ri ba ra da aý dyp, Azer-
baý ja nyň we Türk me nis ta nyň bi le lik dä ki 
baş lan gyç la ryň çäk le rin de se bit de, şeý-
le hem dün ýä de mö hüm orun eýe le ýän-
dik le ri ni bel le di we türk men we ki li ýe ti ni 
azer baý jan top ra gyn da ýe ne-de bir ge zek 
mü bä rek le di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Azer baý jan 
Res pub li ka sy na döw let sa pa ry bi len gel-
mä ge ça ky lyk hem-de bil di ri len myh man-
sö ýer lik üçin Pre zi dent Il ham Ali ýe we ýe ne 
bir ge zek min net dar lyk bil di rip, Türk me-
nis tan bi len Azer baý jan Res pub li ka sy nyň 
ara syn da sy ýa sy-dip lo ma tik, söw da-yk-
dy sa dy, me de ni-yn san per wer ugur lar da 
ýa kyn gat na şyk la ryň ýo la goý lan dy gy ny 
bel le di. Ýo ka ry de re je dä ki du şu şyk lar iki-
ta rap la ýyn gat na şyk la ryň üs tün lik li ös dü-
ril me gi niň esa sy şer ti bo lup dur ýar. «Ge-
çen ýyl Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
Azer baý jan Res pub li ka sy na iki ge zek 
sa par ama la aşy ran dy gy ny bel le mek 
is le ýä rin. Şeý le hem ge çen ýyl Si ziň 
Türk me nis ta na sa pa ry ňyz bol dy» di ýip, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz aýt dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz iki ýur duň hal-
ka ra gi ňiş lik de, il kin ji no bat da, Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň, Yk dy sa dy Hyz-
mat daş lyk Gu ra ma sy nyň, Tür ki Döw let-
le riň Gu ra ma sy nyň, Ys lam Hyz mat daş lyk 
Gu ra ma sy nyň we Ga raş syz Döw let le riň 
Ar ka la şy gy nyň çäk le rin dä ki hyz mat daş-
ly gy ny bel läp, Türk me nis ta nyň oňyn Bi-
ta rap lyk da şa ry sy ýa sat ug ru ny, pa ra hat-
çy ly gy üp jün et mä ge, dur nuk ly ösüş üçin 
ze rur şert le ri dö ret mä ge gö nük di ri len hal-
ka ra baş lan gyç la ry ny gol da ýan dy gy üçin 
azer baý jan ta ra py na min net dar lyk bil dir di.

«Öz ge ze gin de, Türk me nis tan hem 
Azer baý jan Res pub li ka sy nyň hal ka ra äh-
mi ýet li baş lan gyç la ry ny gol da ýar. Ha zar 
deň zin dä ki hyz mat daş lyk öza ra gat na-
şyk la ryň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri-
dir. Şu nuň bi len bag ly lyk da, biz 2026-njy 
ýy lyň okt ýab ryn da «Awa za» mil li sy ýa-
hat çy lyk zo la gyn da Ha zar deň zi niň me-
se le le ri bo ýun ça Ha zar ýa ka döw let le riň 
ýo ka ry de re je li du şu şy gy ny ge çir me gi 
tek lip et dik» di ýip, döw let Baş tu ta ny myz 
sö zü ni do wam et di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz söw da-yk dy-
sa dy hyz mat daş ly gyň ös dü ril me gi ni iki 
ýur duň ara syn da ky gat na şyk la ryň esa-
sy ugur la ry nyň ha ta ryn da kes git läp, bu 
ul gam da iki ta rap la ýyn ha ryt do la ny şy-
gy nyň dur nuk ly ösüş dep gi ni ni bel le di. 
Döw let Baş tu ta ny myz ýurt la ry my zyň 
bu ugur da ky uly müm kin çi lik le ri ne ün si 
çe kip, Yk dy sa dy hyz mat daş lyk bo ýun ça 
hö kü me ta ra to pa ryň işi ni iş jeň leş dir me-
giň ze rur dy gy ny bel le di.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz 
ýur du my zyň elekt roe ner ge ti ka ul ga myn-
da hyz mat daş lyk et mä ge taý ýar dy gy ny 
tas syk lap, Türk me nis ta nyň ýur du myz-
dan Azer baý jan Res pub li ka sy na elekt rik 
ener gi ýa sy ny iber mä ge müm kin çi lik le ri-
niň bar dy gy ny, hä zir ki wagt da Ha zar deň-
zi niň ke na ryn da kuw wat ly ly gy 1 müň 574 
me ga wat bo lan tä ze elekt rik stan si ýa-

sy nyň gur lu şy gy nyň al nyp ba ryl ýan dy-
gy ny aýt dy. Üs ta şyr ulag ul ga myn da ky 
gat na şyk lar bi ziň hyz mat daş ly gy my zyň 
stra te gik ug ry bo lup dur ýar. Türk me nis-
tan hal ka ra ulag ge çel ge le ri ni ös dür mä ge 
aý ra tyn äh mi ýet ber ýär. Azi ýa nyň hem-
de Ýew ro pa nyň çat ry gyn da ýer leş ýän 
Türk me nis ta nyň we Azer baý jan Res-
pub li ka sy nyň amat ly ge og ra fik ýer le şi şi-
ni na za ra al mak bi len, olar hal ka ra ulag 
ge çel ge le ri niň ös dü ril me gi ne mö hüm go-
şant goş ma ga ukyp ly dyr lar. Ow ga nys tan 
— Türk me nis tan — Azer baý jan — Gru-
zi ýa — Tür ki ýe ulag ge çel ge si üs tün lik li 
hyz mat daş ly gyň aý dyň nus ga sy dyr.

«Ýurt la ry myz Türk me nis tan — Azer-
baý jan — Gru zi ýa — Ru my ni ýa ug ry bo-
ýun ça Ha zar deň zi — Ga ra de ňiz ulag 
ge çel ge si ni dö ret mek ba ra da ky baş lan-
gyç la ry gol da ýar lar. Ha zar we Ga ra de ňiz 
se bit le ri niň bag la nyş dy ryl ma gy yk dy sa dy, 
söw da, ma ýa go ýum hyz mat daş ly gy ny ös-
dür mek üçin amat ly müm kin çi lik le ri aç ýar» 
di ýip, döw let Baş tu ta ny myz sö zü ni do wam 
et di we ulag ul ga myn da ky hyz mat daş ly gy 
mun dan beý läk-de iş jeň leş dir mek mak sa-
dy bi len, Ulag, üs ta şyr we lo gis ti ka me se-
le le ri bo ýun ça türk men-azer baý jan to pa ry-
nyň işi ni güýç len dir me gi tek lip et di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Türk me nis ta-
nyň ne bit gaz, hi mi ýa we dok ma se na gat-
la ryn da, beý le ki ugur lar da hyz mat daş lyk 
et mä ge taý ýar dy gy ny tas syk lap, ýurt la-
ry my zyň ara syn da ky me de ni-yn san per-
wer gat na şyk la ryň ös dü ril me gi niň hem 
aý ra tyn äh mi ýe ti ni bel le di.

Döw let Baş tu ta ny myz hä zir ki wagt da 
mö hüm ru hy tas la ma nyň — Fi zu li şä he-
rin de met ji diň gur lu şy gy nyň ama la aşy-
ryl ýan dy gy ny aý dyp, met ji di gur mak baş-
lan gy jy nyň türk men hal ky nyň Mil li Li de ri 
Gah ry man Ar ka da gy my za de giş li di gi ni, bu 
tas la ma nyň halk la ry my zyň dost-do gan-
ly gy nyň ny şa ny na öw rül jek di gi ni nyg ta dy.

Sö zü niň ahy ryn da hor mat ly Pre zi den ti miz 
şu ge zek ki sa pa ryň Türk me nis tan bi len 
Azer baý jan Res pub li ka sy nyň ara syn da-
ky dost lu gy we hyz mat daş ly gy pug ta lan-
dyr ma gyň ýo lun da mö hüm tap gyr bol jak-
dy gy na ynam bil di rip, Pre zi dent Il ham 
Ali ýe we berk jan sag lyk, bag ty ýar lyk, 
döw let işin de uly üs tün lik le ri, do gan lyk 
azer baý jan hal ky na bol sa pa ra hat çy lyk, 
ro waç lyk we aba dan çy lyk ar zuw et di.

Ne bit tan ke ri sow gat be ril di
Soň ra iki ýur duň Pre zi dent le ri Azer-

baý jan Res pub li ka sy ta ra pyn dan Türk-
me nis ta na «Dost luk» ne bit tan ke ri niň 
gow şu ryl ma gy my na sy bet li da ba ra 
gat naş dy lar. Il ki bi len, bu ýer de döw let 
Baş tu tan la ry na «Dost luk» ne bit tan ke ri 
ba ra da gi ňiş le ýin mag lu mat be ril di.

Soň ra Azer baý ja nyň we ki li döw let 
Baş tu tan la ryn dan gä mi ni işe gi riz mä ge 
ak pa ta ber mek le ri ni ha ýyş et di. Hor mat ly 
Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow 
hem-de Azer baý jan Res pub li ka sy nyň 
Pre zi den ti Il ham Ali ýew ýö ri te düw mä 
bas dy lar. Soň ra mo ni tor ar ka ly tan ke riň 
ýü zü şe goý be ri li şi gör ke zil di. Pre zi dent 
Il ham Ali ýew da ba ra ly ýag daý da döw let 
Baş tu ta ny my za tan ke riň de giş li şa ha dat-
na ma sy ny gow şur dy.  2

ME­DE­NI­ÝET­HEP­DE­LI­GI­KÖ­PÖ­WÜŞ­GIN­LI­ÇÄ­RE­LE­RE­BES­LEN­ÝÄR

Me de ni ýet hep de li gi niň her ýyl da ge çi ril me gi 
Di ýa ry myz da me de ni ýe tiň, sun ga tyň hem-de 

ede bi ýa tyň ös dü ril me gi ug run da döw let de re je sin de 
edil ýän ta gal la la ryň oňyn ne ti je ber ýän di gi ni aý dyň-
ly gy bi len äş gär ed ýär. Bu çä re mil li me de ni ýe ti mi zi 
ös dür mek de, ýaş ze hin le ri ýü ze çy kar mak da mö hüm 
äh mi ýe te eýe dir. Bu ýyl ol ýur du my zyň Bal kan we la-
ýa tyn da geçirilýär.

22-nji iýun da Bal ka na bat şä he rin dä ki «Türk me niň 
ak öýi» bi na syn da ýur du myz da giň den bel le nil ýän 
Me de ni ýet we sun gat iş gär le ri niň hem-de Mag tym-
gu ly Py ra gy nyň şyg ry ýet gü nü ne ga bat la nyp ge çi-
ril ýän Me de ni ýet hep de li gi ne ba dal ga be ril di. Ka şaň 
bi na nyň sah na syn da sun gat us sat la ry nyň, ýaş ýe ri ne 
ýe ti ri ji le riň, dür li mil li dö re di ji lik bäs le şik le ri niň ýe ňi ji-

le ri niň hem-de meş hur aý dym-saz to par la ry nyň baý-
ram çy lyk çy kyş la ry giň den ýaňbaň lan dy. Joş gun ly 
aý dym-saz ly çy kyş lar da ösüş le riň be lent lik le ri ne 
ta rap ynam ly bar ýan ýur du my zyň ýe ten de re je si niň, 
hal ky my zyň bag ty ýar dur mu şy nyň we Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň ba şy ny baş lan giň möç ber li öz gert-

me le ri niň Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň baş tu-
tan ly gyn da üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi ne ti je sin de 
ga za nyl ýan üs tün lik le riň was py ýe ti ril di.

Şol gün Bal kan we la ýat Ta ry hy we ül kä ni öw re niş 
mu ze ýin de «Mu zeý ler de san ly ul ga my or naş dyr ma-
gyň hem-de mu zeý gaz na sy ny baý laş dyr ma gyň tej-

ri be si» at ly mu zeý hü när men le ri niň usu ly mas la ha ty 
hem ge çi ril di. On da ýur du my zyň mu zeý le ri niň ara-
syn da ky gat na şyk la ry iş jeň leş dir me giň äh mi ýe ti ba-
ra da gür rüň edildi.

Me de ni ýet hep de li gi Bal ka na bat şä he rin dä ki Ne-
bit çi ler me de ni ýet köş gün de Ar ka dag, Aş ga bat şä-
her le ri niň, Ahal we la ýa ty nyň sun gat us sat la ry nyň 
gat naş ma gyn da gu ra lan baý ram çy lyk kon ser ti bi len 
do wam et di. Sun gat us sat la ry nyň, bag şy-sa zan da-
la ryň, tans we folk lor to par la ry nyň çy kyş la ry hep-
de li giň il kin ji gü nü niň çä re le ri niň da ba ra sy ny has-da 
be len de gö ter di.

Me de ni ýet hep de li gi niň ikin ji gü ni hem dür li wa ka la ra 
baý bol dy. Onuň mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, we la-
ýa tyň Gy zy lar bat et ra byn da ky me de ni ýet mer ke zin de 
gu ra lan «Ha ty ra sy be lent ha ly pa lar» at ly aý dym-saz ly 
dö re di ji lik du şu şy gyn da ta ny mal sun gat us sat la ry nyň 
we dö re di ji lik iş gär le ri niň mil li me de ni ýe ti mi ziň, sun-
ga ty my zyň bar ha baý laş ma gy na my na syp go şant go-
şandyk la ry nyg tal dy. Şu nuň bi len bag ly lyk da, bir nä çe 
us sat lar ba ra da gi ňiş le ýin dur lup ge çil di. Hu su san-da, 
Baý ram şa hy ryň, Türk me nis ta nyň halk ar tist le ri Sa ry 
Gar ry ýe wiň, Giç gel di Ama no wyň, Türk me nis ta nyň at 
ga za nan bag şy sy Baý ram gu ly Aý ja no wyň dö re di ji li gi, 
ömür ýo ly ba ra da tä sir li söh bet edil di. 2

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rü niň be ýik gur lu­

şy gy bolan Ar ka dag şä he ri ýur du my zyň 
tä ze döw rü niň şam çy ra gy dyr. Bu şä her dä­
ki her bir des ga öz bo luş ly ly gy bi len ta pa­

wut lan ýar. Çün ki ol des ga lar da Gahryman 
Arkadagymyzyň yh la sy, öz mäh ri ban hal ky 
ba ra da ky çuň ňur alada la ry bar. Tä ze şä he riň 
«Arkadag» diý lip at lan dy ryl ma gy türk men 
hal ky nyň mu kad des Ga raşsyz ly gy my zyň tä­

ze ta ry hyn da ga za ny lan üs tün lik le riň, ýe ti len 
be lent sep git le riň göz ba şyn da du ran Mil li 
Li de ri mize kö ňül buý san jy nyň, çäk siz yna­
my nyň da ba ra lan ma sy dyr.

Hal ky my zyň şöh rat ly ta ry hy nyň göz baş 
al ýan ga dy my me ka nyn da bi na edi len bu 
şä her dur muş ul ga my na öň de ba ry jy san­
ly, mag lu mat­kom mu ni ka si ýa we «ýa şyl» 
teh no lo gi ýa lar or naş dy ry lan «akyl ly» şä her 
tas la ma sy nyň aja ýyp nus ga sy hök mün de 
yk rar edil di. Bu ýer de mil li bi na gär li giň iň 
go wy däp le ri hä zir ki za man şä her gur lu şy gyň 
ga za nan la ry bi len saz la şyk ly ut gaş ýar. Äh li 
ba bat da, şol san da te bi ga ta aýaw ly çe me leş­
mek de hal ka ra öl çeg le re la ýyk gel ýän de giş li 
dü züm ler ýa şaý jy lar üçin amat ly şert le ri üp­
jün ed ýär. Da ba ra ly açy lan wag tyn dan bä ri 
ge çen üç ýy lyň do wa myn da Ar ka dag şä he ri 
«akyl ly» şä her gur lu şyk mak sat na ma sy ul­
ga myn da ýo ka ry gör ke zi ji le ri ni, in no wa si on 
müm kin çi lik le ri ni we eko lo gi ýa de re je si ni 
tas syk la ýan ab raý ly hal ka ra gü wä na ma lar 
hem­de baý rak lar bi len sy lag la nyl dy. 2

Ar ka dag şä he ri – mil li we
döw re bap bi na gär li giň nusgasy«Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan — be dew 

bat ly at-my ra dyň me ka ny» ýy ly nyň ta ry hy äh mi-
ýet li wa ka la ry nyň üs tü ni ýe ti ren Me de ni ýet hep de-
li gi niň çäk le rin de sun ga tyň, çe per dö re di ji li giň dür li 
gör nüş le ri ni öz içi ne al ýan köp san ly me de ni çä re ler 
ýaý baň lan dy ryl dy. Bu gu ral ýan me de ni-köp çü lik le-
ýin çä re ler de ýur du my zyň äh li ugur lar bo ýun ça ga-
zan ýan ösüş le ri, hal ky my zyň baý ru hy-me de ni dün-
ýä si öz be ýa ny ny tap ýar.
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Başlangyjy 1-nji sahypada.
Çy kyş lar da Baý ram şa hy ryň dö re­

di ji lik mi ra syn dan aý dym la ra, döw re bap 
eser le re uly orun be ril di. Dö re di ji lik du­
şu şy gy nyň do wa myn da bag şy­sa zan da lar 
joş gun ly aý dym­saz la ry bi len ýur du my zyň 
aba dan çy ly gy ny, hal ky my zyň bag ty ýar­

ly gy ny, te bi gat gö zel li gi ni wasp et di ler. Şol 
gün «Türk men ne bit» döw let kon ser ni niň 
Türk men ba şy da ky ne bi ti gaý ta dan iş le ýän 
za wod lar top lu my nyň me de ni­sport top lu­
myn da ge çi ri len «San ly ul ga myň müm kin çi­
lik le ri ni ulan mak ar ka ly döw re bap okat ma gyň 
usu ly ýe ti» at ly mas la hat hem köp adam ly bol­

dy. Çy kyş eden ler öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ryň 
we yl myň ös me gi bi len, ada myň ze rur lyk la ry na 
gö nük di ri len «akyl ly» jem gy ýe tiň ke ma la gel­
ýän di gi ne ün si çek di ler. San ly laş dyr ma gyň tä si ri 
as tyn da zäh met ba za ryn da, bi lim ul ga my nyň 
ösü şin de hem düýp li öz ge riş  ler bo lup geç ýär. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, san ly öz gert me ler şert­

le rin de zäh met ba za ryn da bo lup geç jek üýt geş­
me ler ba ra da ky me se le köp le riň ün sü ni çek ýär. 

 Gü nüň ikin ji ýa ry myn da Bal kan we la ýat 
ki tap ha na syn da «Ga raş syz lyk dan gal kyn ýan 
me de ni ýet» at ly dö re di ji lik bäs le şi gi niň je mi­
ni jem le mek da ba ra sy, şeý le hem ýur du my zyň 
ha ly pa we ýaş şa hyr la ry nyň «Yl ham joş gu ny» 

at ly ede bi ýat ag şa my ge çi ril di. Her ýyl da ge çi ril­
ýän şeý le bäs le şik ler tä ze ze hin le riň hal ky my zyň 
ba ha sy na ýe tip bol ma jak ru hy ha zy na sy na, baý 
mil li me de ni ýe ti mi ze gy zyk lan ma la ry ny art dyr­
ma ga şert dö red ýär.

Me de ni ýet hep de li gi ne gat na şy jy lar üçin 
Bal ka na bat şä he rin dä ki Ne bit çi ler me de ni ýet 
köş gün de Bal kan hem­de Da şo guz we la ýat la ry­
nyň sun gat us sat la ry nyň kon ser ti ge çi ril di. Halk 
aý dym­saz la ry nyň, est ra da aý dym çy la ry nyň çy­
kyş la ry nyň folk lor to par la ry nyň öz bo luş ly tans­
la ry bi len ut gaş ma gy kon ser tiň mak sat na ma­
sy nyň döw re bap de re je de taý ýar la nyl ma gy na 
hem me ta rap la ýyn çe me le şi len di gi ni gör kez ýär.

Hep de li giň ikin ji gü nü niň çä re le ri we la ýa tyň 
Be ýik Sa par my rat Türk men ba şy adyn da ky döw­
let dra ma te at ryn da jem len di. Bu ýer de «Be dew 
ro wa ýa ty» at ly sah na oý nu nyň gör ke zi li şi bol­
dy. On da türk men be de wi niň we pa dar ly gy dür li 
wa ka la ryň üs ti bi len açy lyp gör ke zil ýär. Küşt­
dep di niň gaý ta lan ma jak öwüş gin le ri siň di ri len 
spek takl da be hiş di be dew le ri ýe tiş di ren türk­

men top ra gy, ahal te ke be dew le ri niň owa dan ly­
gy çe per wasp edil ýär.

Me de ni ýet hep de li gi niň üçün ji gü nün de 
oňa gat naş ýan dö re di ji lik iş gär le ri Ha zar deň­
zin de gä mi li ge ze lenç et di ler. Mu nuň özi soň ky 
ýyl lar da ta nal maz de re je de öz ge ren «Awa za» 
mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy nyň gö zel gör nü şi ni 
we bu kün je giň te bi gy aý ra tyn lyk la ry ny, go ja­
man deň ziň gi ňiş lik le ri ni syn la mak üçin aja ýyp 
müm kin çi lik bol dy.

We la ýa tyň Ta ry hy we ül kä ni öw re niş mu­
ze ýin de ýur du my zyň su rat keş le ri niň «Sun gat 
gö zel li gi — yl ham çeş me si» at ly şe kil len di riş 
we ama ly­ha şam sun ga ty nyň eser le ri niň ser gi si 
hep de li giň üçün ji gü nü niň öz bo luş ly wa ka sy na 
öw rül di. Ser gi de ýur du my zyň su rat keş le ri niň dür­
li ugur lar da dö re den aja ýyp eser le ri ýer leş di ril di.

Me de ni ýet hep de li gi niň no bat da ky gü nü niň 
mak sat na ma syn da du şu şyk lar dyr beý le ki çä re­
le re giň orun be ril di. Şol san da Bal kan we la ýa­
ty nyň Be ýik Sa par my rat Türk men ba şy adyn da ky 
döw let dra ma te at ryn da ýur du my zyň halk teatr­

la ry nyň ara syn da gu ra lan «Şa dy ýan şa han daz­
lar» at ly dö re di ji lik bäs le şi gi niň je mi jem le nip, 
ýe ňi ji ler sy lag la nyl dy. Türk men ba şy et rap me­
de ni ýet mer ke zin de ýur du my zyň Ga raş syz ly gy­
nyň 35 ýyl ly gy hem­de 2026­njy ýy lyň «Ga raş­
syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan — be dew bat ly 
at­my ra dyň me ka ny» ýy ly diý lip yg lan edil me gi 
my na sy bet li «Ar ka dag ly Wa ta ny myz — dil ler de 
des sa ny myz» at ly dö re di ji lik du şu şy gy ge çi ril di.

Ag şam Bal ka na bat şä he rin dä ki Ne bit çi ler me­
de ni ýet köş gün de Le bap we Ma ry we la ýat la ry­
nyň sun gat us sat la ry nyň gat naş ma gyn da ky baý­
ram çy lyk kon ser ti Me de ni ýet hep de li gi niň üçün ji 
gü nü niň öz bo luş ly jem len me si ne öw rül di.

Hep de li giň dör dün ji gü nün de Bal kan we­
la ýat ki tap ha na sy nyň mej lis ler za lyn da «Eme li 
aňyň ös ýän şert le rin de ­ me dia ul ga myn da tä ze 
müm kin çi lik ler» at ly met bu gat bri fin gi ge çi ril di.

Mil li me de ni ýe ti mi ziň we sun ga ty my zyň 
döw re bap de re je de ös dü ril ýän di gi ni ala mat­
lan dyr ýan Me de ni ýet hep de li gi niň giň ge rim li 
çä re le ri uly üs tün lik le re bes le nip, do wam ed ýär.

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 
döw le ti miz düýp li öz ge riş le riň, dur nuk ly ösü­

şiň we be ýik tu tum la ryň aý dyň ýo ly bi len ynam ly 
öňe bar ýar. Hal ky my zyň asu da, aba dan we bag ty­
ýar dur muş da ýa şa ma gy üçin ägirt uly iş le ri ama la 
aşyr ýan, mil li bäh bit le ri mi zi hal ka ra gi ňiş li gin de da­
ba ra lan dyr ýan türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk­
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy, Gah ry man 
Ar ka da gy myz Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
öwüt­ün dew le ri bi ziň her bi ri miz üçin şam çy rag dyr. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň pa ra sat ly ýol baş çy ly­
gyn da we baş lan gyç la ry ne ti je sin de, Türk me nis tan 
gys ga wag tyň için de dün ýä niň iň dur nuk ly ös ýän, 
pa ra hat çy lyk sö ýü ji döw let le ri niň bi ri ne öw rül di. 
«Döw let adam üçin dir!» diýen baş ýö rel ge Ar ka dag ly  
Gah ry man Ser da ry my zyň sa ýa syn da hä zir ki wagt da 
tä ze ma ny­maz mun bi len baý laş dy ryl ýar.

Mil li Li de ri mi ziň ýol baş çy ly gyn da dö re di len 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty bol sa, halk hä ki­
mi ýet li li gi niň, de mok ra tik we mil li gym mat lyk la ry­
my zyň iň be lent da ba ra lan ýan mu kad des oja gy na 
öw rül di. Bu ýer de ka bul edil ýän ta ry hy çöz güt ler 

döw le ti mi ziň gel jek ki ösüş ugur la ry ny, ýaş ne sil le ri­
mi ziň bag ty ýar yk ba ly ny ke pil len dir ýär.

Gah ry man Ar ka da gy myz di ňe bir gör nük li döw let 
iş gä ri bol man, eý sem, türk men hal ky nyň kö pa syr lyk 
me de ni mi ra sy ny, mil li däp­des sur la ry ny we ta ry hy­

ny dün ýä ta na dan be ýik şah sy ýet dir. Mil li Li de ri mi ziň 
ga la my na de giş li bo lan aja ýyp ki tap lar ylym, pel se pe, 
sag ly gy go ra ýyş, ede bi ýat we sun gat äle mi niň ha ky­
ky ha zy na sy dyr. Gah ry man Ar ka da gy my zyň pä him­
paý ha syn dan ke mal ta pan hal ka ra baş lan gyç lar, Bi ta­
rap lyk sy ýa sa ty myz we pa ra hat çy lyk dip lo ma ti ýa sy 
dün ýä bi le le şi gi ta ra pyn dan do ly gol da nyl ýar.

Sebitde ýe ke­täk «akyl ly» şä her kon sep si ýa sy esa­
syn da gur lan Ar ka dag şä he ri bol sa Mil li Li de ri mi ziň 
gel je ge ta rap uza ýan be ýik mak sat na ma la ry nyň, döw­
re bap ly gyň we ro waç ly gyň aý dyň su but na ma sy dyr.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň döw let li lik sy ýa sa ty­
nyň öze nin de gel je gi miz bo lan ýaş ne sil ler ba ra da­
ky ala da aý ra tyn orun tut ýar. Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gah ry man Ar ka da gy my zyň  
baş lan gyç la ry we yzy gi der li gol da wy ne ti je sin de, ýur­
du my zyň bi lim, ylym we sport ul gam la ry düýp li öz ger­
dil ýär. Hä zir ki wagt da eziz Di ýa ry my zyň ýo ka ry hem­
de or ta hü när okuw mek dep le rin de döw re bap şert ler 
dö re di lip, dün ýä stan dart la ry na la ýyk gel ýän okat mak 
usul la ry we san ly ul gam giň den or naş dy ryl ýar.

Mil li Li de ri mi ziň he mi şe lik üns mer ke zin de sak la­

ýan esa sy ugur la ry nyň bi ri hem ene li gi we ça ga ly gy 
go ra mak, ösüp gel ýän ýaş nes li sag dyn, be lent ruh ly, 
wa tan sö ýü ji edip ýe tiş dir mek dir.

Mil li Li de ri mi ziň yl my esa sa da ýan ýan geo sy ýa­
sy stra te gi ýa sy Türk me nis ta nyň hal ka ra ab ra ýy ny 
dün ýä de re je sin de tä ze be lent li ge gö ter di. Gah ry man 
Ar ka da gy myz ta ra pyn dan öňe sür len «Dia log — pa­
ra hat çy ly gyň ke pi li» pel se pe wi ýö rel ge Birleşen Mil­
let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan giň den gol da ny lyp, glo­
bal de re je de dur nuk ly ly gy we howp suz ly gy üp jün 
et me giň esa sy gu ra ly na öw rül di.

Mil li Li de ri mi ziň pa ra hat çy lyk hem dost luk sy ýa­
sa ty goň şy we dün ýä döw let le ri bi len öza ra bäh bit li 
hyz mat daş ly gy, me de ni­yn san per wer gat na şyk la ry 
yzy gi der li ös dür mä ge gö nük di ri len dir. Uly se bit tas la­
ma la ry, ener ge ti ka we ulag­lo gis ti ka ge çel ge le ri di ňe 
bir bi ziň ýur du my zyň däl, eý sem, bü tin se bi tiň yk dy­
sa dy taý dan ro waç lan ma gy na hyz mat ed ýär.

Sel bi ER NE PE SO WA,
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ada ty te le fon eme li
hem ra ar ka ly iş le di

Hy taý da «Yuanxin Sa tel li te» kom pa ni ýa sy haý sy dyr 
bir ýö ri te mo bil go şun dy ýük len me dik ýa-da goş ma-

ça en jam otur dyl ma dyk ada ty el te le fo ny ny eme li hem ra-
nyň üs ti bi len iş let di. Sy nag mak sat ly gep le şik de te le fo nyň 
ara gat na şyk de re je si niň gör ke zi ji si do ly ýag daý da bol dy. 
Se siň hi li ada ty 5G to ru nyň ky bi len deň bol dy. 

Te le fon da gep leş me gi üp jün et jek iki sa ny eme li 
hem ra 9-njy iýun da kos mo sa uçu ry lyp dy. Bu eme li 
hem ra lar te le fon la ryň Ýer den kos mo sa gö nü den-gö ni 

bi rik me gi ni üp jün ed ýär. Hy-
ta ýyň se na gat we mag lu mat 
teh no lo gi ýa la ry  ministrligi 
bu eme li hem ra la ryň ara gat-
na şyk üçin ula nyl ma gy na 
de giş li yg ty ýar na ma ber di.

Sy nag mak sat ly uçu-
ry lan eme li hem ra or bi ta da te le fo nyň gö nü den-
gö ni eme li hem ra dan peý da la nyl ma gy hem-de 
Ýer-kos mos to ru nyň ýola goýulmagy üçin teh-
no lo gi ýa la ry dö ret mek de peý da la nyl ýar. Bu iş 
eme li hem ra ara gat na şy gy bi len 5G hem-de 6G 
tor la ry nyň bi le lik de ula nyl ma gy na de giş li inf-
rastruk tu ra nyň baş lan gy jy ha sap lan ýar.

Mun dan baş ga-da, «Yuanxin Sa tel li te» kom pa-
ni ýa sy kos mos dan in ter net ara gat na şy gy ny ýo la 
goý mak üçin hä zi re çen li 200 eme li hem ra ny or bi-
ta ýer leş di rip dir. Je mi üç tap gyr da ama la aşy ryl-
jak bu tas la ma nyň çäk le rin de il kin ji no bat da 648 
eme li hem ra uçu ry lar. Soň ra bol sa, ola ryň sa ny 1 
müň 296-a ýe ti ri ler. Soň ky tap gyr da 15 müň den 
gow rak eme li hem ra Ýe riň aşa ky or bi ta sy nda 
ýer leş di ri lip, bü tin Ýer ýü zi kos mos in ter ne ti niň 
hyz mat ediş çä gi ne gi ri zi ler.

So na je mal An nA Gel di Ýe wA,
Bä her den et ra byn da ky ýö ri te leş di ri len

17-nji or ta mek de biň mu gal ly my.

ener gi ýa nyň aras sa çeş me ler den alyn ýan möç be ri niň 
ge çen ýyl re kord de re jä ýe ten di gi mä lim edil di. Tä ze 

gur lan des ga lar aras sa ener gi ýa nyň möç be ri ni 5,15 te ra wa ta 
ýe tir mä ge müm kin çi lik be rip dir. Mun dan ozal 2030-njy ýy la 
çen li bu gör ke zi ji niň 11,17 te re wa ta ýe ti ril me gi mak sat edi ni-
lip di. Şeý le lik de, 2023-nji ýyl da du baý da ge çi ri len Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da ky Çar çu-
wa ly kon wen si ýa sy na (COP28) gat na şy jy la ryň mas la ha tyn da 
göz öňün de tu tu lan mak sat na ma da bel le ni len möç be riň ýa ry na 
go la ýy eý ýäm dur mu şa ge çi ri lip dir. Bu ba ra da Bü tin dün ýä gaý ta-
dan di kel dil ýän ener gi ýa gü ni (22-nji iýun) my na sy bet li ýaý ra dy-
lan mag lu mat da bel le nil ýär.

Gün ener gi ýa sy 511 gi ga wat önüm çi lik kuw wa ty bi len öň de li gi 
eýe le ýär. ikin ji ýer de 159 gi ga wat bi len ýel ener gi ýa sy dur ýar. Bu 
iki çeş me aras sa ener gi ýa nyň 97 gö te ri mi ni düzýär. Ga lan möç be ri-
ni bol sa, gid roe lekt rik, bioe ner gi ýa, geo ter mal ýa ly beý le ki ener gi ýa 
çeş me le ri eme le ge tir ýär. 

Gül je ren BA BA Ýe wA,
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit we gaz

uni wer si te ti niň mu gal ly my.

Aras sa ener gi ýa 
önüm çi li gin de tä ze 

sep gi de ýe til di

«Xplo rer Yachts» bi len «Nor se Shi­
pyard» kom pa ni ýa la ry uzyn ly gy 106 

met re ba ra bar bol jak ýel ken li gä mi ni gu­
rar lar. Gib rid ýan gyç ly ulag di zel hem­de 
elekt rik he re ket len di ri ji le ri bi len hem üp­
jün edi ler. Şeý le hem «Wind Voya ge» at­
ly tapgyryň çäk le rin de uzyn ly gy 80­120 
metr ara ly gyn da bol jak baş ga­da bir nä çe 

gä mi ler gur lar. Bu 
tas la ma nyň çäk le­
rin de az ýan gyç sarp 
ed ýän suw ulag la­
ry nyň ön dü ril me gi 
me ýil leş di ril ýär. In­
že ner ler de ňiz ler de 

yzy gi der li öwüs ýän şe mal dan has ne ti je li 
peý da la nyp, daş ky gur şa wa ýe ti ril ýän zy­
ýa ny azalt ma gyň ala da sy ny ed ýär ler. 

Mun dan ozal, 2022­nji ýyl da uzyn ly gy 
121 metr bo lan, ýyg nal ýan ýel ken ler bi len 
üp jün edi len «Canopée» at ly äpet gä mi ulan­
ma ga ber lip di. Bu gä mi şeý le suw ulag la ry ny 
ön dür mek üçin nus ga bol ma gy nda gal ýar. 
Ge çi ri len tej ri be ler gä mi niň ýan gy jy tyg şyt­
la mak da go wy ne ti je be ren di gi ni gör kez di.

Ýel ken li
döw re bap gä mi

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ar ka dag şä he ri Ko re ýa Res pub li ka syn da ge çi ri len 

«World Smart City Expo» hal ka ra ser gi sin de «Iň ta pa wut­
la nan «akyl ly» şä her», «Da şa ry ýurt «akyl ly» şä he ri», 
«World Smart City Expo 2024» hal ka ra ser gi si ne go şan 
uly go şan dy üçin» at ly baý rak la ra my na syp bol dy. Mun­
dan baş ga­da, We na şä he rin de ýer leş ýän Ýew ro pa nyň 
Hil bar lag la ry bo ýun ça jem gy ýe ti niň hil ba bat da «Hil 
saý la wy — 2024» ny şa ny bo lan «Dia mond» de re je si 
be ril di. Mu nuň özi Ar ka dag şä he ri niň di ňe bir se bit de 
däl, eý sem, bü tin dün ýä de­de yk rar edi len «akyl ly» 
şä her hök mün de ab ra ýy nyň bar ha art ýan dy gy na şa­
ýat lyk ed ýär.

 Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis­
ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow Ar ka dag şä he ri ne ýy gy­ýy gy­

dan iş sa par la ry ny ama la aşy ryp, hal ky my zyň aba dan we 
bag ty ýar dur mu şy nyň bäh bi di ne bu ýer de al nyp ba ryl ýan 
giň ge rim li iş le ri yzy gi der li gö zeg çi lik de sak la ýar hem­de 
gym mat ly mas la hat la ry ny ber ýär. Gah ry man Arkadagymyz 
şä he ri dün ýä niň iň owa dan, ýa şa mak üçin iň amat ly şä her­

le ri niň bi ri ne öwür mek ug run da ägirt uly ta gal la la ry ed ýär. 
Ar ka dag şä he ri niň gur lu şy gy nyň bi rin ji tap gy ryn da dur­
muş­me de ni we beý le ki dür li mak sat ly des ga la ryň 336­sy 
gu rul dy. Hä zir ki wagt da şä he riň ikin ji tap gy ry nyň gur lu şy gy 
do wam ed ýär. Bu ýer dä ki ýa şa ýyş jaý la ry, me de ni­dur muş 
mak sat ly des ga lar dyr eda ra bi na la ry iň kä mil in no wa si on 
çöz güt ler bi len en jam laş dy ry lan dyr. «Akyl ly öý» teh no lo­
gi ýa sy esa syn da gur lan döw re bap ýa şa ýyş jaý la ry Ar ka dag 
şä he ri niň esa sy aý ra tyn ly gy dyr. Ýa şa ýyş jaý la ryn da ila tyň 
dur muş de re je si ni go wu lan dyr mak üçin äh li amat lyk lar 
bi len bir ha tar da, öýi do lan dyr ma gyň in tel lek tu al ul ga­
my ýo la goý lan dyr. Ol in ter net to ry ar ka ly öý le riň dur muş 
üp jün çi li gi niň we howp suz ly gy nyň äh li ugur la ry nyň işi ni 
aw to ma tik we saz la şyk ly üp jün ed ýär. Şu nuň ne ti je sin de, 
öý le ri we ho ja lyk iş le ri ni uzak ara lyk dan smart fo nuň kö­
me gi bi len do lan dy ryp bol ýar. Tä ze şä her de op ti ki­sü ýüm li 

ara gat na şyk ul ga my nyň or naş dy ryl ma gy ýo ka ry tiz lik li in­
ter ne ti ulan ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Ar ka dag şä he ri äh li gör ke zi ji ler ba bat da dün ýä nus ga­
lyk şä her bol mak bi len bir lik de, ýur du my zyň ösen yk dy sa dy 
kuw wa ty nyň hem aý dyň da ba ra lan ma sy dyr. San ly ul ga myň 
soň ky ga za nan la ry, döw re bap in no wa si on çöz güt ler dir «akyl­
ly» teh no lo gi ýa lar or naş dy ry lan bu aja ýyp şä her hal ky my zyň 
buý san jy na öw rül di.

Ze min de pa ra hat çy ly gy üp jün et mek de oňyn hal ka ra 
baş lan gyç la ry öňe sür ýän türk men hal ky nyň Mil li Li de ri 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň, ata Wa ta ny my zyň ab raý­mer te­
be si ni bü tin dün ýä de da ba ra lan dy ryp, mil li yk dy sa dy ýe ti­
mi ziň kuw wa ty ny hal ka ra öl çeg le ri ne la ýyk lyk da ös dür ýän 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň jan la ry sag, be lent baş la ry aman 
bol sun, il­ýurt bäh bit li tu tum ly iş le ri el my da ma ro waç lyk­
la ra bes len sin!

Ar­kA­dAg­şä­he­ri­–­mil­li­we­döw­re­bAp­bi­nA­gär­li­giň­nusgAsy

«Hel le nic Se ap la nes» awia kom pa ni ýa sy Gre si ýa bi len Al ba ni ýa nyň ara­
syn da de ňiz uça ry arkaly ýo lag çy gat na wy ny ýo la goý dy. Gat naw Gre si­

ýa nyň de mir ga zyk­gün ba ta ryn da ky Ýa nina şä he ri bi len Al ba ni ýa nyň Wlýo ra 
şä her le ri niň ara syn da ama la aşy ry lar. Gel jek de Al ba ni ýa nyň Pog ra des, Sa­
ran da we Dur res ýa ly ke nar ýa ka şä her le ri ne hem şeý le gat naw la ryň ýo la go­
ýul ma gy mak sat edi nil ýär.

De ňiz uçar la ry sy ýa hat çy lyk 
möw sü min de sy ýa hat çy lar üçin 
uly amat ly lyk dö re der. Su wuň ýü­
zün den uçup hem­de go nup bil­
ýän uçar lar ýo lag çy la ryň uzak 
ara lyk da ýer leş ýän ho wa men­
zil le ri ne bar mak la ry üçin sarp 
ed ýän wag ty ny tyg şyt la ma ga 
ýar dam eder. Bu gat naw lar Ad ria tik we Ion de ňiz le rin de sy ýa hat çy lyk 
pu da gy ny ös dür mä ge mümkinçilik berer.

Hä zir ki wagt da Mal diw ada la ryn da içer ki gat naw lar di ňe de ňiz 
uçar la ry ar ka ly ama la aşy ryl ýar. Ka rib deň zin de, ABŞ­da we Ka na­
da da bol sa, de ňiz uçar la ry ar ka ly hal ka ra ýo lag çy gat naw la ry hem 
ama la aşy ryl ýar.

Aý na Gel di MY rA dO wA,
Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar

gu ra ma sy nyň Aş ga bat şä he ri niň Bag ty ýar lyk et rap
ge ňe şi niň gu ra ma çy lyk bö lü mi niň esa sy hü när me ni.

De­ňiz­uçar­la­ry­bi­len­hal­ka­ra­
gat­naw­ýo­la­go­ýul­dy

Aş ha na la ra we iý mit önüm le ri ne ba ha ber ýän «Tas te At las» 
plat for ma sy dün ýä niň iň go wy po mi dor la ry nyň sa na wy ny 

düz di. Sa naw da Ita li ýa da ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän po mi dor lar ag dyk lyk 
ed ýär. Gök önüm internet ula ny jy la rynyň ba ha ber me gi bi len saý­
lan dy. Bi rin ji ýe ri «Po mo do ro San Mar za no» eýe le di. Wul ka nik top­
rak lar da ýe tiş ýän, az çi git li we et li mi we si bo lan bu gör nüş piz za we 
ma ka ron bi şi ri len de ula nyl ýar. Gre si­
ýa nyň San to ri ni ada syn da ös dü ri lip 
ýe tiş di ril ýän «To ma ta ki San to ri nis» 
sanawda ikin ji bo lup dyr. Maý da şe­
kil li bu gök eki ni hem gu rak we wul­
ka nik top rak lar da ýe tiş ýär. Ita li ýa nyň 
Si si li ýa ada syn da ekil ýän «Po mo do ro di Pachi no» süý ji ta ga my se­
bäp li na har la ryň üs tü ne se pil ýän hu ruş lar da has köp ula nyl ýar.

Daş ky şe ki li hur ma meň zeş bo lan «Dat te ri no» hem Ita li ýa da 
ýe tiş ýär. Bu ow nuk po mi dor suw ly we süý ji bol ma gy bi len ta pa­
wut lan ýar. Po mi doryň bu ýur da mah sus bo lan «Cos to lu to Fio ren­
ti no» gör nü şi hem uly we me se­mä lim bo lup du ran di lim le ri bi len 
ta pa wut lan ýar. Bu gök önüm adat ça ter li gi ne iýil ýär.

«Pi en no lo del Vesuvio» at ly gör nüş Ita li ýa nyň We zu wiý wul­
ka ny nyň etek le rin de ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. Sal kym gör nüş li po­
mi do ryň ga by gy ga lyň bo lan dy gy se bäp li, uzak wagt lap za ýa­
lan man sak lan ýar.

Şeý le hem sa na wa «Cuore di Bue» (Ita li ýa), Aýaş po mi do ry 
(Tür ki ýe) gi rip dir.

Dün­ýä­niň­iň­go­wy­
po­mi­dor­la­ry

Türk­me­nis­Tan-azer­baý­jan:
DosT­luk­ly­hyz­maT­Daş­lyk­pug­Ta­lan­Dy­ryl­ýar

me­De­ni­ýeT­hep­De­li­gi­kÖ­pÖ­Wüş­gin­li­ÇÄ­re­le­re­bes­len­ýÄr

gah­ry­man­ar­ka­Da­gy­my­zyň­DÖW­leT­li­ýo­ly

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Hor mat ly Pre zi den ti miz dost lu gyň 

ny şa ny hök mün de Türk me nis ta na sow­
gat ber len «Dost luk» ne bit tan ke ri üçin 
min net dar lyk bil di rip, bu döw re bap gä mi niň 

halk la ry my zyň dost luk ly gat na şyk la rynyň 
ny şa ny we Türk me nis tan bi len Azer baý ja­

nyň ara syn da ky stra te gik hyz mat daş ly gyň 
ýo ka ry de re je si niň my sa ly hök mün de ka bul 
edil ýän di gi ni aýt dy.

Soň ra iki ýur duň döw let Baş tu tan la ry nyň 
gat naş ma gyn da Bi le lik dä ki Be ýan na ma gol 
çek mek hem­de iki ta rap la ýyn res mi na ma la ry 
alyş mak da ba ra sy bol dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Fi zu li we
Şu şa şä her le ri ne ba ryp gör di
23­nji iýun da hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 

Berdimuhamedow Azer baý jan Res pub li ka sy na 
döw let sa pa ry nyň çäk le rin de Fi zu li we Şu şa şä her­
le ri ne ba ryp gör di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow 
we Azer baý jan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Il ham 
Ali ýew Fi zu li şä he rin de gu rul ýan bi na la ryň, şeý le­de 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy bi len Azer­
baý ja na sow gat hök mün de Fi zu li şä he rin de gur lu şy­
gy al nyp ba ryl ýan met ji diň şe kil tas la ma la ry bi len ta­
nyş dy lar. Bu met ji diň Gurbanguly Berdimuhamedow 
adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat 
ber mek bo ýun ça ha ýyr­sa ha wat gaz na sy nyň se riş­
de le ri niň ha sa by na bi na edil ýän di gi ni bel le mek ge rek.

Soň ra döw let Baş tu ta ny myz we Pre zi dent Il ham 
Ali ýew Şu şa şä he rin dä ki tä ze ýa şa ýyş jaý lar top lu­
my bi len tan şyp, tä ze gu rul ýan Şu şa met ji di ne ba ryp 
gör dü ler. Hor mat ly Pre zi den ti mi ze met ji diň bi na gär lik 
tas la ma sy we çyz gy la ry gör ke zil di. Bu me de ni­ru hy 

des ga nyň daş ky gör nü şi, içer ki be zeg le ri ys lam hem­
de ýer li bi na gär li giň nus ga wy däp le ri ni, öz bo luş ly aý­
ra tyn lyk la ry ny özün de jem le ýär.

Şeý le­de iki ýur duň döw let Baş tu tan la ry Şu şa 
ga la sy na bar dy lar. Bu ýer de hor mat ly Pre zi den ti­
mi ze XVIII asyr da Pa nah Ali han ta ra pyn dan düý­
bi tu tu lan tä sin des ga nyň ta ry hy ba ra da gi ňiş le ýin 
gür rüň be ril di. Döw let äh mi ýet li bi na gär lik ýa dy gär­
li gi bo lan Şu şa ga la sy 1752­nji ýyl da be lent baý ryň 
üs tün de gur lup dyr. Ga la dür li me de ni ýet ler dir halk lar 
üçin mö hüm mer kez bo lup dyr. Şu şa ga la sy ny gur­
şap al ýan te bi gy gö zel lik ler ja han keş de ler de, su rat­
keş ler de uly tä sir gal dyr ýar.

Şä he riň me de ni ýa dy gär lik le ri bi len ta nyş­
ly gyň çäk le rin de döw let Baş tu ta ny myz Ser dar 
Berdimuhamedow hem­de Pre zi dent Il ham Ali ýew 
Bül bü liň öý­mu ze ýi ne ba ryp gör dü ler. Türk men we 
azer baý jan halk la ry nyň dost­do gan lyk, hoş ni ýet li 

goň şu çy lyk, hyz mat daş lyk gat na şyk la ry ny ber kit mek­
de, iki döw le tiň ara syn da uzak ýyl lar dan bä ri do wam 
edip gel ýän me de ni­yn san per wer hyz mat daş ly gy 
pug ta lan dyr mak da bi ti ren aý ra tyn hyz mat la ry üçin 
«Türk me nis ta nyň halk ar tis ti» di ýen hor mat ly adyň 
eýe si bo lan Po lat Bül bül og ly be lent mer te be li myh­
man la ry mu zeý gym mat lyk la ry bi len ta nyş dyr dy.

Soň ra döw let Baş tu ta ny myz hem­de dost luk ly 
ýur duň Pre zi den ti Jy dyr dü zü ne bar dy lar. Be lent ga­
ýa la ryň gy ra syn da ýer leş ýän bu tä sin te bi gy ýer ga­
dy my dö wür ler den bä ri at ly bäs le şik le riň, mil li oýun la­
ryň, da ba ra la ryň ge çi ril ýän meý dan ça sy ha sap lan ýar. 
Jy dyr dü zün de döw let Baş tu ta ny my za be lent hor­
mat­sar pa nyň ny şa ny hök mün de ga ra bag to hu myn­
dan bo lan Mert at ly be dew sow gat be ril di. Şun luk da 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Azer baý jan Res pub li ka sy na 
ama la aşy ran döw let sa pa ry iki ýur duň dost luk ly gat­
na şyk la ry nyň ta ry hy na tä ze sa hy pa ny ýaz dy.
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Dünýä Kubogy ýoKary DepginDe Dowam eDýär
De mir ga zyk Ame ri ka da ge çi ri lýän 23-nji Dün ýä Ku bo gy ýo ka-

ry dep gin de do wam ed ýär. To par ça lar da  ba dal ga ber len 3-nji du-
şu şyk la r ýek şen be gü ni ta mam la nar. Hä zir ki wagt da 26-njy iýu-
na çen li du şu şyk lar ha sa ba al nan da, 13 ýy gyn dy nyň (Mek si ka, 
Gü nor ta Af ri ka, Şweý sa ri ýa, Ka na da, Bra zi li ýa, Ma rok ko, ABŞ, 

Ger ma ni ýa, Ar gen ti na, Fran si ýa, Nor we gi ýa, Ko lum bi ýa hem-de 
Bos ni ýa we Ger se go wi na) 1/16 fi na la çy kan dy gy anyk bo lup, utu-
lan-çyk dy du şu şyk la ry ýek şen be gü nün den du şen be gü nü ne ge-
çil ýän gi je baş la nar.

To par ça lar da ky 2-nji du şu şyk lar dan soň, «A» to par ça da ýer 
eýe si Mek si ka nyň ýy gyn dy sy 1/16 fi na la çy kan il kin ji to par bol dy. 

«B» to par ça da Ka na da nyň ýy gyn dy sy 2 oýun çy sy gy zyl kart 
alan Ka ta ryň ýy gyn dy sy ny 6-0 ha sa byn da ut dy. Bu ola ryň il kin ji 

ýeň şi hök mün de ha sa ba alyn dy. Du şu şyk da 3 gol ge çi ren Jo na tan 
De wid 1930-njy ýyl dan bä ri ABŞ-ly Bert Pat no ud dan soň Dün ýä Ku-
bo gyn da het-trik eden il kin ji de mir ga zyk ame ri ka ly fut bol çy bol dy.

«E» to par ça da Ek wa dor bi len Kýu ra sao nyň ara syn da ky oýun da 
ha sap açyl ma dy. Du şu şyk da deb ýu tant Kýu ra sao nyň der we ze çi si 
Eloý Rom 15 howp ly pur sat da der we ze si ni gol dan ha las et di. Ýag ny 
15 seýf eden 37 ýa şyn da ky der we ze çi Kýu ra sao nyň Dün ýä Ku bo-
gyn da ky il kin ji utu gy ny ga zan mak da esa sy ro ly oý na dy.

«F» to par ça da Ni der land lar bi len Şwe si ýa nyň ara syn da ky 
oýun da ola ryň bi rin ji si 5-1 ha sa byn da üs tün çyk dy. Ni der land la ra 
uly ha sap  bi len ýe ňiş ge ti ren gol la ryň 2-si ni Brob bi, 2-si ni Gak po, 
beý le ki si ni-de Sam mer will der we zä gi riz di. Ni der land la ryň Dün-
ýä Ku bo gy nyň ta ry hyn da ge çi ren gol la ry nyň sa ny 100-den geç di. 
Şeý le lik de, Ni der land la ryň mil li to pa ry Dün ýä Ku bo gy nyň ta ry-
hyn da 100 gol dan ge çen 8-nji to par bol dy (Bra zi li ýa, Ger ma ni ýa, 
Ar gen ti na, Fran si ýa, Ita li ýa, Ang li ýa, Is pa ni ýa).

Bu to par ça da Ýa po ni ýa bi len Tu ni siň ara syn da ky du şu şyk ta-
ry hy oýun hök mün de ha sa ba alyn dy. Bu du şu şyk 1930-njy ýyl-
dan bä ri her 4 ýyl dan ge çi ri lip ge lin ýän FI FA Dün ýä Ku bo gy nyň 
1000-nji du şu şy gy diý lip ta ry ha gir di. Du şu şyk da Azi ýa nyň we ki-
li 4-0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Bu ta ry hy oý nuň gol la ry ny Ka-
ma da (4), Ueda (31, 83), Ýun ýa Ito (69) ge çir di.

«G» to par ça da Tä ze Ze lan di ýa bi len Mü sü riň ýy gyn dy lary du-
şu şyp, Af ri ka nyň we ki li 3–1 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. Zi ko, 
Sa lah hem-de Tre ze ge niň ge çi ren gol la ry esa syn da üs tün çy kan 

Mü sür 4-nji ge zek gat-
naş ýan ýa ry şyn da il kin ji 
sapar ýe ňiş ga zan dy. Mü-
sü riň ýy gyn dy sy na il kin ji 
ýeň şi ne ýet mek üçin 9 
oýun ge rek bol dy. Ola ryň 
3 deň li gi, 5 ýeň li şi bar dy. 
Tä ze Ze lan di ýa nyň ýy-
gyn dy sy bol sa Dün ýä Ku-

bo gyn da 44 ýyl dan soň il kin ji ge zek utul dy. Il kin ji ge zek 1982-nji 
ýyl da gat na şan Tä ze Ze lan di ýa nyň ýy gyn dy sy şol çem pio nat-
da 3 oýun da-da ýeň lip di. 2010-njy ýyl da 2-nji ge zek gat na şan 
Okea ni ýa nyň we ki li şol çem pio nat da ky 3 du şu şy gy ny-da deň lik-
de ta mam lap dy.

«H» to par ça da Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy Sa ud Ara bys ta ny ny 4-0 
ha sa byn da ýe ňip, 2010-njy ýyl da ky çem pi on ly gyn dan bä ri Dün ýä 
Ku bo gyn da 4-nji ýeň şi ni ga zan dy (6 deň lik, 3 ýeň liş). Is pa ni ýa bi len 
gol suz deň me-deň oý nap, il kin ji utu gy ny ga za nan deb ýu tant Ka bo 
Wer de niň ýy gyn dy sy Urug waý dan hem ýe ňil me di (2-2).

«I» to par ça da Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy güýç li ýag şyň ýag ma-
gy we sta dio nyň tö we re gin de ýyl dy ry myň çak ma gy se bäp li 2 
ge zek tog ta dy lan oýun da Yra gyň ýy gyn dy sy ny 3-0 ha sa byn da 
ut dy. Du şu şyk da 2 ge zek ta pa wut la nan Ki li an Mbap pe niň Dün ýä 
Ku bo gyn da ky gol la ry nyň sa ny 16-a ýet di.

«J» to par ça da soň ky çem pi on Ar gen ti na ýyl dyz oýun çy sy Lio-
nel Mes si niň gol la ry bi len ýe ňiş li ýö ri şi ni do wam ed ýär. Awst ri ýa-
nyň ýy gyn dy sy ny Mes si niň gol la ry bi len 2-0 ha sa byn da ýe ňen 
Ar gen ti na nyň mil li to pa ry 1/16 fi na la ady ny ýaz dyr dy. Du şu şyk da 
2 gol ge çi ren Lio nel Mes si ta ry hy re kor dy tä ze läp, ol Dün ýä Ku-
bo gyn da iň köp gol sa lan fut bol çy bol ma gy ba şar dy. Şol bir wag-
tyň özün de Dün ýä Ku bo gy nyň çä gin de yz ly-yzy na 6 du şu şyk da 
ta pa wut la nan Mes si bu sta tis ti ka ny gaý ta lan 3-nji fut bol çy bol dy. 

«K» to par ça da 1-nji du şu şy gy şow suz ta mam lan Por tu ga li-
ýa nyň ýy gyn dy sy hem toparyň ýyldyzy Kris tia no Ro nal do 2-nji 
du şu şy gyn da şol pes ne ti jä niň öwe zi ni dol magy başardy. Öz be-
gis ta nyň ýy gyn dy sy ny 5–0 ha sa byn da ýe ňen Por tu ga li ýa nyň 
gol la ry nyň 2-si ni Kris tia no Ro nal do öz ady na ýaz dyr dy. Bu gol lar 
41 ýa şyn da ky oýun ça tä ze re kord lary ga zan dyr dy. Ol yz ly-yzy na 

6 Dün ýä Ku bo gy ýa ry şyn da gol ge çi ren il kin ji fut bol çy 
bol dy. Şeý le-de, Dün ýä Ku bo gy nyň çä gin de ge çi ren 
gol la ry nyň sa ny 10-a ýe tip, Ro nal do 9 gol ly Eý se bio-
ny yz da gal dyr dy. Ýag ny Ro nal do Dün ýä Ku bo gyn da 
iň köp gol sa lan por tu ga li ýa ly fut bol çy bol dy. Ro nal do 
hem Dün ýä Ku bo gyn da, hem-de Ýew ro pa çem pio na-
tyn da 10 gol ge çi ren il kin ji fut bol çy bol ma gy ba şar dy. 
Ro nal do Dün ýä Ku bo gyn da 1 oýun da dubl eden iň ýa-
şu ly fut bol çy di ýen adyň hem eýe si bol dy.

«L» to par ça da Ang li ýa bi len Ga na nyň ara syn da-
ky oýun da ha sap açyl ma dy. Ga na nyň ýy gyn dy sy 
2006-njy ýyl dan bä ri Dün ýä Ku bo gy ýa ryş la ryn da 
(di ňe 2018-nji ýyl da gat naş ma dy) to par ça lar da ky 

2-nji du şu şy gyn da ýe-
ňil män gel ýär (2 ýe ňiş, 3 
deň lik).

3-nji du şu şyk lar dan 
soň «A» to par ça da Çe hi ýa-
nyň ýy gyn dy sy üçin ýa ryş 
ta mam lan dy. Ko re ýa Res-
pub li ka sy nyň ýy gyn dy sy 
hem 3-nji ýe ri eýe län le riň 
ara syn da iň go wy 8 to pa-
ryň bi ri bol mak üçin beý-
le ki to par la ryň du şu şyk la-
ry na ga raş ma ly bo lar. «B» 
to par ça da Ka na da nyň ýy-
gyn dy sy Şweý sa ri ýa dan 
2–1 ha sa byn da utul sa-da, 
1/16 fi na la ady ny ýaz dy-
ryp, ol bu tap gyr da Gü nor-
ta Af ri ka nyň ýy gyn dy sy 
bi len du şu şar. To par ça da 
3-nji or ny eýe län Bos ni-
ýa we Ger se go wi na nyň 
ýy gyn dy sy 3-nji ýe ri eýe-
län le riň ara syn da iň go wy 
8 to pa ryň bi ri bol ma gy 
ba şar dy. Onuň gar şy da şy 
beý le ki du şu şyk lar dan soň 
bel li bo lar.

«C» to par ça da Bra zi li-
ýa nyň ýy gyn dy sy Şot lan-
di ýa ny Wi ni si us Ju nio ryň 
(2) hem-de Ma te us Kun-
ýa nyň gol la ry bi len 3-0 
ha sa byn da ýe ňip, bi rin ji 
or ny eýe le di. Ma rok ko nyň 
ýy gyn dy sy bol sa Gai ti niň 
ýy gyn dy sy bi len du şu şyp, 
ola ra gar şy da şy ny ýeň-
mek ýe ňil düş me di. Oý nuň 
10-njy mi nu tyn da Isi do ryň 
ta gal la sy nyň ne ti je sin de 

Gai ti niň ýy gyn dy sy ha sa by aç dy. Bu gol der we ze çi Ýas sin Bu-
nun yň aw to go ly diý lip ha sa ba alyn dy we Gai ti niň Dün ýä Ku bo-
gyn da  52 ýyl dan soň ge çi ren il kin ji go ly hök mün de bel len di. 7 
utuk top lap, gol ara ta pa wu dy bo ýun ça 2-nji ýe ri eýe län Ma rok ko-
nyň ýy gyn dy sy umu my lyk da 39 oýun dan bä ri ýe ňil män gel ýär 
we bu re kor da deň dir.

MEKSIKA – KOREÝA RESPUBLIKASY: 1-0 
GOL: Luis Romo 50
SARY KART: Pak Son Ho, Li Kan In (Koreýa Respublikasy)
STADION: Estadio Akron (Guadalahara)
TOMAŞAÇY: 45 522
EMIN: Gustawo Teher (Urugwaý)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Luis Romo (Meksika)

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «B» to par ça

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «C» to par ça

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «D» to par ça

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «E» to par ça

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «F» to par ça

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «G» to par ça

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «H» to par ça

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «A» to par ça

ÇEHIÝA – GÜNORTA AFRIKA: 1-1
GOL: Sadilek 6 – Mokoena 83 (p)
SARY KART: Kreýçiý – Mokoena, Mbata
STADION: «Mercedes-Benz Stadium» (Atlanta)
TOMAŞAÇY: 64 442
EMIN: Tori Periso (ABŞ)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Ladislaw Kreýçi (Çehiýa)

ŞWEÝSARIÝA – BOSNIÝA WE GERSEGOWINA: 4-1
GOL: Manzambi 74, 90, Wargas 84, Džaka 90+7 (p) – Mahmiç 90+3
SARY KART: Elwedi – Dediç, Jeko
STADION: SoFi Stadium (Los Anjeles)
TOMAŞAÇY: 70 026
EMIN: Žoao Pineiro (Portugaliýa) 
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Ýohan Manzambi (Şweýsariýa)

KANADA- KATAR: 6-0
GOL: Larin 6, Jonatan Dewid 29, 45+3, 90+2, Saliba 64, Manai 75 (ö.d.)
SARY KART: Kornelius – Fathi
GYZYL KART: Ahmed 33, Madibo 51 (Günorta Afrika)
STADION: BC Place (Wankuwer)
TOMAŞAÇY: 52 497
EMIN: Kristian Garaý (Çili)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Jonatan Dewid (Kanada)

ŞOTLANDIÝA – MAROKKO: 0-1
GOL: Ismael Saibari 2
SARY KART: Robertson – Diop 
STADION: Gillette Stadium (Boston)
TOMAŞAÇY: 64 146
EMIN: Ilgiz Tantaşew (Özbegistan)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Ismael Saibari (Marokko)

BRAZILIÝA – GAITI: 3-0
GOL: Mateus Kunýa 23, 36, Winisius Junior 45+3
SARY KART: Santos – Arkus, Žan-Žak, Pierro
STADION: Lincoln Financial Field (Filadelfiýa)
TOMAŞAÇY: 68 324
EMIN: Alehandro Hernandes Hernandes (Ispaniýa)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Winisius Junior

ABŞ – AWSTRALIÝA: 2-0 
GOL: Buržes 11 (ö.d.), Friman 43 
SARY KART: Riçards, Robinson, Balogun – Suttar, Italiano, Bos, 
Çirkati 
STADION: Lumen Field (Sietl)
TOMAŞAÇY: 66 925
EMIN: Feliks Zwaýer (Germaniýa)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Falorin Balogun (ABŞ)

TÜRKIÝE – PARAGWAÝ: 0-1
GOL: Matias Galarza 2 
SARY KART: Elmaly, Montella – Galarza 
GYZYL KART: Migel Almiron 45+3 (Paragwaý)
STADION: Levi’s Stadium (San Fransisko)
TOMAŞAÇY: 68 827
EMIN: Iwan Barton (Salwador)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Matias Galarza (Paragwaý)

GERMANIÝA – KOT-D’IWUAR: 2-1
GOL: Deniz Undaw 68, 90+4 – Frank Kessi 30
STADION: BMO Field (Toronto)
TOMAŞAÇY: 43 036
EMIN: Huan Gabriel Benites (Paragwaý)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Deniz Undaw (Germaniýa)

EKWADOR – KÝURASAO: 0-0
SARY KART: Alsiwar – Gaari, Komenensiýa, L. Bakuna, J. Bakuna, 
Kastaner
STADION: Arrowhead Stadium (Kansas Siti)
TOMAŞAÇY: 68 598
EMIN: Ma Nin (Hytaý)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Eloý Rom (Kýurasao)

NIDERLANDLAR – ŞWESIÝA: 5-1
GOL: Brobbi 5, 17, Gakpo 47, 54, Sammerwil 89 – Elanga 59
SARY KART: Aýari, Gudmundsson, Bergwall (Şwesiýa)
STADION: NRG Stadium (Hýuston)
TOMAŞAÇY: 68 777
EMIN: Maýkl Oliwer (Angliýa)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Kodi Gakpo (Niderlandlar)

TUNIS – ÝAPONIÝA: 0-4 
GOL: Kamada 4, Ueda 31, 83, Ý. Ito 69
STADION: Estadio BBVA (Monterreý)
TOMAŞAÇY: 51 243
EMIN: Iştwan Kowaç (Rumyniýa)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Aýase Ueda (Ýaponiýa)

BELGIÝA—EÝRAN: 0–0
SARY KART: Lukaku – Ezatolahi 
GYZYL KART: Natan Ngoý 66 (Belgiýa)
STADION: SoFi Stadium (Los Anjeles)
TOMAŞAÇY: 70 317
EMIN: Dario Herrera (Argentina)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Alireza Beiranwand (Eýran)

TÄZE ZELANDIÝA—MÜSÜR: 1–3
GOL: Sörman 15 – Ziko 58, Salah 67, Trezege 82
SARY KART: Singh, MakKowatt – Laşin 
STADION: BC Place (Wankuwer)
TOMAŞAÇY: 52 497
EMIN: Omar Al Ali (BAE)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Mohamed Salah (Müsür)

ISPANIÝA — SAUD ARABYSTANY: 4–0
GOL: Ýamal 10, Oýarzabal 21, 24, Al-Tambakti 49 (ö.d.) 
SARY KART: S. Al-Dawsari, Kanno (Saud Arabystany)
STADION: Mercedes-Benz Stadium (Atlanta)
TOMAŞAÇY: 68 239
EMIN: Rafael Klaus (Braziliýa)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Mikel Oýarzabal (Ispaniýa)

URUGWAÝ — KABO WERDE: 2–2
GOL: M. Arauho 44, Kanobbio 45+6 – K. Pina 21, Warela 61 
SARY KART: Oliwera, Bentankur – Dineý, Lopes Kabral
STADION: Hard Rock Stadium (Maýami)
TOMAŞAÇY: 60 003
EMIN: Espen Eskaş (Norwegiýa)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Kewin Pina (Kabo Werde)

ÄHLI TOPARÇALARDAKY
2-nji DUŞUŞYKLARYŇ NETIJELERI

FRANSIÝA – YRAK: 3-0
GOL: Mbappe 14, 54, Dembele 66
SARY KART: Al-Amman (Yrak)
STADION: Lincoln Financial Field (Filadelfiýa)
TOMAŞAÇY: 68 324
EMIN: Drýuw Fişer (Kanada)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Kilian Mbappe (Fransiýa)

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «J» to par ça

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «K» to par ça

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «L» to par ça

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «B» to par ça

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «C» to par ça

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «I» to par ça

NORWEGIÝA – SENEGAL: 3-2 
GOL: Pedersen 43, Holann 48, 58 – Ismaila Sarr 53, 90+3
STADION: MetLife Stadium (Nýu Ýork)
TOMAŞAÇY: 80 663
EMIN: Wilton Sampaio (Braziliýa)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Erling Holann (Norwegiýa)

ARGENTINA – AWSTRIÝA: 2-0
GOL: Lionel Messi 38, 90+5
SARY KART: Medina, Parades – Laimer, Poş
STADION: AT&T Stadium (Dallas)
TOMAŞAÇY: 70 649
EMIN: Amin Omar (Müsür)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Lionel Messi (Argentina)

IORDANIÝA – ALŽIR: 1-2
GOL: Al-Raşdan 36 – Benbuali 69, Guiri 82
SARY KART: Abu Dahab – Zerruki 
STADION: Levi’s Stadium (San Fransisko)
TOMAŞAÇY: 68 371
EMIN: Slawko Winçiç (Sloweniýa)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Ibrahim Maza (Alžir)

PORTUGALIÝA – ÖZBEGISTAN: 5-0
GOL: Ronaldo 6, 39, Nunu Mendeş 17, Nermatow 60 (ö.d.), Leao (76)
SARY KART: Weiga – Hamrobekow 
STADION: NRG Stadium (Hýuston)
TOMAŞAÇY: 68 777
EMIN: Jala Jaýed (Marokko)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Kristiano Ronaldo (Portugaliýa)

KOLUMBIÝA – KONGO DR: 1-0
GOL: Daniel Munýos 76
SARY KART: Lukumi, Lerma – Pikel 
STADION: Estadio Akron (Guadalahara)
TOMAŞAÇY: 45 358
EMIN: Maurizio Mariani (Italiýa)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Daniel Munýos (Kolumbiýa)

ANGLIÝA – GANA: 0-0
SARY KART: Raýs – Iniaki Williams 
STADION: Gillette Stadium (Boston)
TOMAŞAÇY: 63 983
EMIN: Said Martines (Gonduras)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Jud Bellingam (Angliýa)

PANAMA – HORWATIÝA: 0-1
GOL: Ante Budimir 54
SARY KART: Barsenas – Suçiç
STADION: BMO Field (Toronto)
TOMAŞAÇY: 43 036
EMIN: Pierro Atço (Gabon)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Kristian Martines (Panama)

ŞWEÝSARIÝA — KANADA: 2–1
GOL: Wargas 46, Manzambi 57 — Promis Dewid 76
SARY KART: Džaka – Larin, Millar
STADION: BC Place (Wankuwer)
TOMAŞAÇY: 52 497
EMIN: Ramon Abatti (Braziliýa)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Ýohan Manzambi (Şweýsariýa)

BOSNIÝA WE GERSEGOWINA—KATAR: 3–1
GOL: Alaýbegowiç 29, Abunada 34 (ö.d.), Mahmiç 80 – Al-Haýdos 42
SARY KART: Mahmiç – Fathi 
STADION: Lumen Field (Sietl)
TOMAŞAÇY: 66 925
EMIN: Hesus Walensuela (Wenesuela)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Karim Aleýbegowiç(Bosniýa we Gersegowina)

ŞOTLANDIÝA—BRAZILIÝA: 0–3
GOL: Winisius Junior 7, 45+3, Metus Kunýa 60 
SARY KART: Kristi – Danilo Luis, Fabinio
STADION: Hard Rock Stadium (Maýami)
TOMAŞAÇY: 64 478
EMIN: Sezar Arturo Ramos (Meksika)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Winisius Junior (Braziliýa)

MAROKKO—GAITI: 4–2
GOL: Hakimi 39, Saibari 45+1, Rahimi 78, Mustafa Ýassin — Ýassin 
Bunu 10 (ö.d.), Isidor 43
SARY KART: Plasid, Kasimir, Nazon (Gaiti)
STADION: Mercedes-Benz Stadium (Atlanta)
TOMAŞAÇY: 68 239
EMIN: Danni Makkeli (Niderlandlar)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Aşraf Hakimi (Marokko)

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «A» to par ça
ÇEHIÝA – MEKSIKA: 0-3

GOL: M. Çawes 55, Kuinýones 61, Fidalgo 90+4 
SARY KART: Edson Alwares (Meksika)
STADION: Estadio Azteca (Mehiko Siti)
TOMAŞAÇY: 80 824
EMIN: Ýael Falkon (Argentina)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Mateo Çawes (Meksika)

GÜNORTA AFRIKA – KOREÝA RESPUBLIKASY: 1-0
GOL: Tapelo Maseko 63
SARY KART: Modiba – Ço Gue Sun
STADION: Estadio BBVA (Monterreý)
TOMAŞAÇY: 51 243
EMIN: Fakundo Telýo (Argentina)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Tapelo Maseko (Günorta Afrika)

«A», «B», «C» TOPARÇALARYNDAKY 
3-nji DUŞUŞYKLARYŇ NETIJELERI

Or. «C» O Ý D U P O
1 Braziliýa 3 2 1 0 7–1 6 7
2 Marokko 3 2 1 0 6–3 3 7
3 Şotlandiýa 3 1 0 2 1–4 −3 3
4 Gaiti 3 0 0 3 2–8 −6 0

Or. «D» O Ý D U P O
1 aBŞ 2 2 0 0 1–5 5 6
2 awstraliýa 2 1 0 1 2–2 0 3
3 Paragwaý 2 1 0 1 2–4 −2 3
4 türkiýe 2 0 0 2 0–3 −3 0

Or. «A» O Ý D U P O
1 Meksika 3 3 0 0 6–0 6 9
2 Günorta afrika 3 1 1 1 2–3 −1 4
3 Koreýa resPub. 3 1 0 2 2–3 −1 3
4 Çehiýa 3 0 1 2 2–6 −4 1

Or. «L» O Ý D U P O
1 angliýa 2 1 1 0 4–2 2 4
2 gana 2 1 1 0 1–0 1 4
3 Horwatiýa 2 1 0 1 3–4 −1 3
4 Panama 2 0 0 2 0–2 −2 0

Or. «G» O Ý D U P O
1 müsür 2 1 1 0 4–2 2 4
2 eýran 2 0 2 0 2–2 0 2
3 belgiýa 2 0 2 0 1–1 0 2
4 täze zelandiýa 2 0 1 1 3–5 −2 1

Or. «B» O Ý D U P O
1 Şweýsariýa 3 2 1 0 7–3 4 7
2 kanada 3 1 1 1 8–3 5 4
3 Bosniýa we Gers. 3 1 1 1 5–6 −1 4
4 katar 3 0 1 2 2-10 −8 1

Or. «K» O Ý D U P O
1 koluMBiýa 2 2 0 0 4–1 3 6
2 Portugaliýa 2 1 1 0 6–1 5 4
3 Kongo dr 2 0 1 1 1–2 −1 1
4 Özbegistan 2 0 0 2 1–8 −7 0

Or. «F» O Ý D U P O
1 niderlandlar 2 1 1 0 7–3 4 4
2 ýaPoniýa 2 1 1 0 6–2 4 4
3 Şwesiýa 2 1 0 1 5–6 0 3
4 tunis 2 0 0 2 1–9 −8 0

Or. «J» O Ý D U P O
1 arGentina 2 2 0 0 5–0 5 6
2 awstriýa 2 1 0 1 3–3 0 3
3 alžir 2 1 0 1 2–4 −2 3
4 iordaniýa 2 0 0 2 2–5 −3 0

Or. «E» O Ý D U P O
1 GerManiýa 2 2 0 0 9–2 7 6
2 Kot-d'iwuar 2 1 0 1 2–2 0 3
3 eKwador 2 0 1 1 0–1 −1 1
4 Kýurasao 2 0 1 1 1–7 −6 1

Or. «I» O Ý D U P O
1 fransiýa 2 2 0 0 6–1 5 6
2 norweGiýa 2 2 0 0 7–3 4 6
3 senegal 2 0 0 2 3–6 −3 0
4 YraK 2 0 0 2 1–7 −6 0

Or. «H» O Ý D U P O
1 isPaniýa 2 1 1 0 4-0 4 4
2 urugwaý 2 0 2 0 3–3 0 2
3 Kabo werde 2 0 2 0 2–2 0 2
4 saud arabYstanY 2 0 1 1 1–5 −4 1
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Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

Wi deoo ýun ba za ryn da re kord. Dün ýä niň wi­
deoo ýun ba za ry 2025­nji ýyl da il kin ji ge zek 200 
mil liard ame ri kan 
dol lar yn dan ge çip, 
201,6 mil liard dol­
la ra ýet di. Pu da gyň 
iň uly bö le gi ni mo bil 
oýun lar (113,3 mil­
liard dol lar), iň uly 
ösü şi bol sa komp­
ýu ter oýun la ry (12%) gör kez di. Azi ýa­Ýu waş um­
ma ny se bi ti 47% paý bi len öň de bar ýar. Bi ler men ler 
2028­nji ýy la çen li wi deoo ýun ba za ry nyň 234,4 
mil liard ame ri kan dol la ry na ýet me gi ne ga raş ýar lar.

Ýo ka ry okuw mekdepleriniň tä ze sa na wy. 
«QS World Univer si ty Ran kings 2027» sa na wyn­
da Ýa kyn Gün do­
ga ryň we Azi ýa­
nyň uni wer si tet le ri 
uly ösüş gör kez di. 
Ýa kyn Gün do gar 
bo ýun ça iň ýo ka ry 
gör ke zi ji ni Pa ty şa 
Fahd adyn da ky 
ne bit we mi ne ral lar uni wer si te ti (Sa ud Ara bys ta ny) 
eýe läp, 63­nji or na my na syp bol dy. Glo bal sa naw­
da ABŞ­nyň Mas sa çu sets teh no lo gi ýa ins ti tu ty 
(MIT) eý ýäm 15­nji ge zek 1­n ji bol dy.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1896-njy ýy lyň 26-njy iýu nyn da ABŞ-
nyň Nýu-Or le an şä he rin de dün ýä de il-
kin ji he mi şe lik iş le ýän ki no teatr açyl dy. 
« V i t a s c o p e 
Hall» diý lip 
at lan dy ry lan 
400 orun lyk 
zal da film ler 
il kin ji ge zek 
uly ek ran-
da köp çü li ge 
gör ke zil di. Şun luk da, ki no sun ga ty nyň ta-
ry hyn da uly öw rü li şik bo lup, hä zir ki za man 
ki no me de ni ýe ti niň düý bi tu tul dy.

Awst ra li ýa nyň «Qan tas» awia kom pa­
ni ýa sy «Pro ject Sun ri se» tas la ma sy nyň 

çäk le rin de 2027­nji ýy lyň okt ýabr aýyn da dün­
ýä niň iň uzak ara ly ga yzy gi der li we gon maz­
dan ama la aşy ryl ýan Sid neý – Lon don uçar  
gat na wy ny ýo la goý jak dy gy ny res mi taý dan 
mä lim et di. 16 müň ki lo metr den gow rak bo­
lan bu ugur bo ýun ça uçu şyň do wam ly ly gy 19 
sa gat dan 22 sa ga da çen li bo lar. Sid neý­Lon­
don ýo lag çy gat na wy  ta ryh da il kin ji ge zek iki 
şä he ri gö ni ugur ar ka ly bag la nyş dy rar.

Mu nuň üçin awia kom pa ni ýa ta ra pyn dan 
«Air bus» kom pa ni ýa sy nyň ýö ri te kä mil­
leş di ri len «A350­1000ULR» ky sym ly tä ze 
uçar la ry ula ny lar. Bu stra te gi ýa gel jek de 
Awst ra li ýa nyň gün do gar ke na ry ny dün­
ýä niň beý le ki iri mer kez le ri bi len hem gö ni 
bag la nyş dyr ma gy göz öňün de tut ýar. Şun­
da in di ki tap gyr da Sid neý – Nýu­Ýork ug ry 
bo ýun ça gat na wyň açyl ma gy na ga ra şyl ýar. 
«Qan tas» to pa ry nyň baş di rek to ry Wa nes­
sa Had son tä ze gat naw ug ru ny eda ra nyň 
105 ýyl lyk ta ry hyn da ky iň äh mi ýet li wa ka 
hök mün de hä si ýet len di rip, 1947­nji ýyl da 7 
ge zek go nup Lon do na ama la aşy ry lan il kin­
ji uçuş lar dan soň, in di iň soň ky du ral ga nyň 

hem ara dan aý ryl ýan dy gy ny mä lim et di.
Hä zir ki wagt da dün ýä de iň uzak gö ni ugur 

Sin ga pur we Nýu­Ýork şä her le ri niň ara syn da 
(15 müň 349 km) ama la aşy ryl sa­da, bu ugur­
da yk dy sa dy syn pyň ýo lag çy la ry üçin ýer ler göz 
öňün de tu tul ma dyk . «Qan tas» bol sa ada ty şert­

ler de 480 ýo lag ça ni ýet le nen uça ryň iç ki gur lu­
şy ny ýo lag çy la ryň ýo ka ry amat ly ly gy ny üp jün 
et mek mak sa dy bi len kä mil leş di rip, ba ry­ýo gy 
238 orun lyk edip üýt get di we şol ýer le riň 140­
sy ny yk dy sa dy synp üçin böl di. Umu my 170 müň 
litr lik, goş ma ça 20 müň litr lik ýan gyç çe le gi bi len 
en jam laş dy ry lan we ho wa da 22 sa ga da çen li uç­
ma ga ukyp ly bo lan «A350­1000ULR» uçar la ry 
hä zir ki wagt da sy nag hem­de ser ti fi kat laş dy ryş 
tap gyr la ryn da göz den ge çi ril ýär.

Mü sü riň «Ta la at Mo us ta fa Group» kom­
pa ni ýa sy Kai riň go la ýyn da ba ha sy 27 

mil liard dol la ra ba ra bar bo lan tä ze şä her tas la­
ma sy ny hö dür le di. «The Spi ne» diý lip at lan dy­
ryl ýan bu ägirt uly tas la ma 2 mil li on ine dör dül 
metr den gow rak meý da ny tu tup, 165 sa ny ýa­
şa ýyş, işe wür lik we söw da bi na la ry ny öz içi ne 
alar. Tas la ma nyň dur mu şa ge çi ril me gi bi len 155 
müň den gow rak tä ze iş or nu nyň dö re dil me gi ne 
we her ýyl on mil li on lar ça sy ýa hat çy nyň bar­
ma gy na ga ra şyl ýar. Kom pa ni ýa nyň ýol baş çy sy 
Hi şam Ta la at Mus ta fa nyň aýt ma gy na gö rä, gur­
lu şy gyň ta kyk möh let i en tek kes git le nil me se­de, 
bu baş lan gyç ýur duň yk dy sa dy ýe ti ni ös dür mek de 
mö hüm ädim bo lar. Tas la ma Pars aý la gy ýurt la­
ry nyň ma ýa go ýum la ry esa syn da Mü sür de ama­
la aşy ryl ýan ägirt uly iş le riň do wa my dyr. Ag za lan 
kom pa ni ýa mun dan ozal BAE ta ra pyn dan 35 mil­
liard dol lar ma ýa goý lan «Ras­el­Hek ma» şy pa ha na 
zo la gy nyň gur lu şy gy na hem iş jeň gat na şyp dy.

Mü sür soň ky onýyl ly gyň do wa myn da inf rast ruk­
tu ra sy ny döw re bap laş dyr ma ga aý ra tyn üns ber ýär. Bu 
ugur da ky iň uly iş le riň bi ri hem Ka ir den 45 ki lo metr gün­

do gar da gur lu şy gy 2017­nji ýyl dan bä ri iş jeň do wam ed­
ýän tä ze do lan dy ryş paý tag ty dyr.

Tä ze şä her le riň gur lu şy gy, il kin ji no bat da, Kai riň ila ty­
nyň gür lü gi ni azalt ma ga gö nük di ri len dir. Çak la ma la ra gö rä, 

2050­nji ýy la çen li Kai riň ila ty 18 mil li on dan 40 mil lio na 
ýe tip bi ler. Şol se bäp li hem hö kü met tä ze do lan dy ryş mer­
ke zi ni dö ret mek ar ka ly Kai riň ilatyny azaltmagy we şol bir 
wag tyň özün de tä ze işe wür lik hem­de sy ýa hat çy lyk zo lak­
la ry nyň ha sa by na ýur duň ma li ýe kuw wa ty ny art dyr ma gy 
me ýil leş dir ýär. Tas la ma do ly ta mam la nan dan soň, bu tä ze 
şä he riň 7 mil li on tö we re gi ila ty bo lan iri do lan dy ryş we ma­
li ýe mer ke zi ne öw rül me gi ne ga ra şyl ýar.

Iň uzak gö ni uçuş ýo la goý lar

Mü sür de tä ze şä her gur lar

21­nji iýun da Ko lum bi ýa Res pub li ka syn da ge çi ri len 
Pre zi dent saý law la ry nyň ikin ji tap gy ryn da sag çy­

kon ser wa tiw ugur ly «Wa tan go rag çy la ry» he re ke ti niň li de­
ri Abe lar do Gab ri el de la Esp rie lýa ýe ňiş ga zan dy. Ses le riň 
99,7 gö te ri mi sa na lan dan soň ra, ýur duň Mil li saý law ge ňe­
şi niň mä lim eden des lap ky mag lu mat la ry na gö rä, Abe lar do 
saý law çy la ryň 49,65 gö te ri mi niň se si ni alyp, esa sy bäs de­
şi, hä zir ki wagt da do lan dy ry jy çep çi ler blo gy bo lan «Ta ry hy 
pakt» bi le le şi gi niň we ki li Iwan Se pe da dan öňe geçmegi 
ba şar dy. Gu tar nyk ly ne ti je ler res mi taý dan tas syk la nan dan 
soň ra, tä ze saý la nan döw let Baş tu ta ny 7­nji aw gus t da we­
zi pe si ne gi ri şer we bu we zi pe dä ki Gus ta wo Pet ro ny ň ýe­
ri ne ge çer. Ko lum bi ýa nyň ka nun çy ly gy na la ýyk lyk da, ýur­
duň Pre zi den ti 4 ýyl möh le te saý lan ýar.

Ses be riş li giň bar şyn da býul le ten le riň sa ny 26 mil li on­
dan ge çip, bäs deş le riň ara syn da ky ta pa wut 246 müň den 
gow rak se se deň bol dy. Ses be riş li giň ne ti je le ri bo ýun ça 
öňe saý la nan 47 ýaş ly Abe lar do Gab ri el de la Esp rie lýa 
saý law çy la ra gol daw la ry üçin ho şal lyk bil di rip, ýur duň 
dur mu şyn da «tä ze döw rüň» baş lan ýan dy gy ny mä lim et­
di. Öz ge ze gin de, Iwan Se pe da des lap ky ne ti je le ri yk rar 
ed ýän di gi ni aýt dy.

Tä ze saý la nan döw let Baş tu ta ny özü niň mak sat na ma­

syn da döw let we jem gy ýet çi lik bäh bit le ri ni go ra ma­
ga, ka nun çy ly gy hem­de hu kuk ter ti bi ni pug ta lan­
dyr ma ga, şeý le hem je na ýat çy ly ga gar şy yzy gi der li 
gö reş alyp bar ma ga aý ra tyn äh mi ýet ber jek di gi ni mä­
lim et di. Mun dan baş ga­da, ol ýurt da dur nuk ly ly gy 
üp jün et mek we dur muş­yk dy sa dy öz gert me le ri dur­

mu şa ge çir mek ug run da ne ti je li çä re le riň gö rül jek di gi ni 
nyg ta dy. Hü nä ri bo ýun ça hu kuk çy we te le ke çi bo lan Abe­
lar do özü niň sy ýa sy he re ke ti ni 2025­nji ýy lyň iýul aýyn da 
dö re dip, saý law möw sü min de ýur duň giň jem gy ýet çi lik 
we di n we kil le ri niň, şeý le hem öň ki Pre zi dent Al wa ro Uri­
be We le siň gol da wy na eýe bol dy.

Hin dis tan Res pub li ka sy nyň Prem ýer-mi-
nist ri Na rend ra Mo di de mok ra tik saý law lar 

ar ka ly we zi pä ge len we bu we zi pä ni iň uzak 
wagt ýe ri ne ýe ti ren Hö kü met Baş tu ta ny hök-
mün de ta ry ha gir di. Ol özü niň üz nük siz do-
lan dy ran gün le ri niň sa ny bo ýun ça ga raş syz 
Hin dis ta nyň il kin ji Prem ýer-mi nist ri Ja wa har-
lal Ne ru nyň re kor dy ny tä ze le di. 2014-nji ýy-
lyň 26-njy ma ýyn da il kin ji ge zek ka sam ka bul 
edip, we zi pe si ne baş lan Na rend ra Mo di şu 
ýy lyň 10-njy iýu nyn da Hö kü met Baş tu ta ny 
we zi pe sin de üz nük siz 4 müň 399 gü nü ni dol-
dur dy. Bu bol sa oňa 1952-nji ýy lyň 13-nji ma-
ýyn da ge çi ri len il kin ji äh lu mu my saý law lar-
dan tä 1964-nji ýy lyň 27-nji ma ýy na (ara dan 
çyk ýan ça) çen li je mi 4 müň 398 gün Prem ýer-
mi nistr we zi pe si ni ýe ri ne ýe ti ren Ja wa har lal 
Ne ru nyň ta ry hy gör ke zi ji sin den öňe geç mä ge 
müm kin çi lik ber di.

Na rend ra Mo di niň bu ta ry hy üs tün ligi ýurt-
da ama la aşy ryl ýan düýp li öz gert me le riň we 
dur muş-yk dy sa dy ösüş le riň ne ti je li bar ýan-
dy gy ny su but ed ýär. Ol mun dan öň, ýag ny 
2025-nji ýy lyň 25-nji iýu lyn da Hin dis ta nyň 
ozal ky Prem ýer-mi nist ri In di ra Gan di niň hem 
re kor dy ny tä ze läp di. Ýur duň ta ry hyn da yz 
gal dy ran ze nan sy ýa sat çy In di ra Gan di 1966-

njy ýy lyň 24-nji ýan wa ryn dan 1977-nji ýy-
lyň 24-nji mar ty na çen li je mi 4 müň 77 gün 
yzy gi der li hö kü met Baş tu ta ny bo lup dy.

Bel le me li zat, bu ta ry hy gör ke zi ji ler ýur-

duň ilat sa ny nyň hem örän çalt art ýan 
döw rü ne ga bat gel di. Ja wa har lal Ne ru-
nyň ýurt Baş tu ta ny bo lan il kin ji ýyl la-
ryn da Hin dis ta nyň ila ty, tak my nan, 340 
mil li on adam tö we re gi bo lan bol sa, Na-
rend ra Mo di niň 2014-nji ýyl da we zi pä 
baş lan wag tyn da bu gör ke zi ji 1,31 mil-
liard dan geç di. Hä zir ki wagt da Hin dis-
ta nyň ila ty nyň sa ny 1 mil liard 476 mil-
li on adam dan geç ýär.

Prezident saýlawlary geçirildi

ta ry hy re kor dy tä ze le dI
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Si zi dog lan gü nü ňiz my na sy bet li äh li iş gä rle ri mi ziň adyn dan tüýs ýü­
rek den we mä hir li gut la ýa rys! 

Gah ry man Ar ka da gy myz! 
Türk me nis tan bu gün döw let li li gi ni ber kit mek, ra ýat la ry nyň hal­ýag­

da ýy ny go wu lan dyr mak hem­de hal ka ra gi ňiş lik de ab ra ýy ny art dyr mak 
ýo lun da tä ze sep git le re çyk ýar. Ýur du my zda ägirt uly iş ler dur mu şa ge­
çi ril ýär. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de ýur du­
my zyň äh li kün jek le rin de oňyn öz gert me ler üs tün lik li ama la aşy ryl ýar. 
Bu bol sa hal ky my zyň bag ty ýar ly gy nyň, ýur du my zyň aba dan çy ly gy nyň 
baş bin ýa dy bo lup dur ýar. Ga raş syz Türk me nis ta nyň nu ra na gel je gi ne 
gö nük di ri len bu tu tum ly iş ler ýur du my zyň ösüş le riň tä ze be lent lik le ri ne 
çyk ma gy ny üp jün ed ýär. 

Gah ry man Ar ka da gy myz! 
Si zi ýe ne­ de bir ge zek dog lan gü nü ňiz bi len tüýs ýü rek den mä hir li 

gut la ýa rys! Si ze berk jan sag lyk, uzak ömür, hal ky my zyň aba dan çy ly gy­
ny we bagt ly dur mu şy ny, röw şen gel je gi ni üp jün et mä ge gö nük di ri len 
asyl ly iş le ri ňiz de üs tün lik leri ar zuw ed ýä ris! Goý, ýur du myz gül läp ös­
sün, hal ky myz eş ret li dur muş da ýa şa syn! 

Dog lan gü nü ňiz gut ly bol sun!

TÜRKMEN HALKYNYŇ MILLI LIDERI, 
TÜRKMENISTANYŇ HALK MASLAHATYNYŇ BAŞLYGY 

GURBANGULY BERDIMUHAMEDOWA 
GAHRYMAN ARKADAGYMYZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«DOST GUR LU ŞYK, SöW DA, öNÜM çI LIK» 
hojalyk jemgyýetiniň ýolbaşçylary we işgärleri.

sün, halkymyz eş
Doglan günü

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Si zi hal ky my zyň dur mu şyn da ky buý sanç ly se ne bo lan dog lan gü nü ňiz 
my na sy bet li «EŞRET MAHABAT» hususy kärhanasynyň ýol baş çy la ry nyň 
we iş gär le ri niň adyn dan tüýs ýü rek den mä hir li gut la ýa rys!

Gah ry man Ar ka da gy myz! Si ziň «Döw let adam üçin dir!» di ýen yn san­
per wer li ge ýug ru lan ýö rel gä ňi ziň my na syp do wa my bo lan, hormatly 
Prezidentimiziň yg lan eden «Wa tan di ňe hal ky bi len Wa tan dyr! Döw let 
di ňe hal ky bi len döw let dir!» ýö rel ge si ne eýe ri lip, ýur du myz da dur mu şyň 
äh li ug run da uly üs tün lik ler ga za nyl ýar. Ýurdumyzyň dün ýä dä ki at­ab ra ýy 
gün sa ýyn be len de gö te ril ýär. Hal ky myz asu da, aba dan dur muş da ýa şa­
ýar, gur ýar, dö red ýär.

Gah ry man Ar ka da gy myz! «EŞRET MAHABAT» hususy kär ha na synyň iş­
gär le ri hem Si ziň ba şy ny baş lan öz gert me le ri ňi zi my na syp do wam et dir­
ýän Arkadagly Gah ry man Ser da ry my zyň baştutan ly gyn da ýur du myz da 
al nyp ba ryl ýan iş le ri tüýs ýü rek den gol da ýar lar hem­de «Ga raş syz, ba ky 
Bi ta rap Türk me nis tan – be dew bat ly at­my ra dyň me ka ny» ýy ly ny ýo ka ry 
zäh met üs tün lik le ri ne bes le mek ug run da yh las ly zäh met çek ýär ler.

Gah ry man Ar ka da gy myz! Si zi ýe ne bir ge zek dog lan gü nü ňiz bi len 
tüýs ýü rek den mä hir li gut la  ýa rys. Goý, Si ziň ja ny ňyz sag, öm rü ňiz uzak, 
il­ýurt bäh bit li iş le ri ňiz mun dan beý läk hem ro waç al syn!

Dog lan gü nü ňiz gut ly bol sun!

TÜRKMEN HALKYNYŇ MILLI LIDERI, 
TÜRKMENISTANYŇ HALK MASLAHATYNYŇ BAŞLYGY 

GURBANGULY BERDIMUHAMEDOWA 
GAHRYMAN ARKADAGYMYZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«EŞRET MAHABAT» hususy kär ha na synyň  
ýolbaşçylary we işgärleri.

il­ýurt bähbitli işle
Doglan günü

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
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Si zi dog lan gü nü ňiz my na sy bet li tüýs ýü rek den gut­
la ýa rys! 
Türk men hal ky Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 

Galkynyşy döw rün de tä ze, be lent sep git le re ýet ýär. Goý, Si ziň 
amala aşyr ýan tu tum ly iş le ri ňi ziň do wa ma ty do wam bol sun! 
Gah ry man Ar ka da gy myz! 

Si ze berk jan sag ly gy ny, öm rü ňi ziň uzak bol ma gy ny, alyp bar ýan 
asyl ly iş le ri ňi ziň he mi şe ro waç lan ma gy ny ar zuw ed ýä ris! 

Dog lan gü nü ňiz gut ly bol sun!

TÜRKMEN HALKYNYŇ MILLI LIDERI, 
TÜRKMENISTANYŇ HALK 

MASLAHATYNYŇ BAŞLYGY 
GURBANGULY BERDIMUHAMEDOWA 

GAHRYMAN ARKADAGYMYZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«GARAGUM ULAG» hojalyk jemgyýetiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

H. J.

Sizi dog
laýarys! 
Türkmen hal

Galkynyşy döw
amala aşyrýan tu
Gahryman Arryman Arry kaman Arkaman Ar

Size berk jan sagly
ly işleriňiziň hemişe ro
Doglan günüňiz gut

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«GARAGUM

Size berk jan sag
asylly iş

Dog

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

» hojalyk jemgyýetiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Si zi dog lan gü nü ňiz my na sy bet li tüýs ýü rek den 
hem­de mä hir li gut la ýa rys! 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw ri türk­

men top ra gy na eg sil mez bagt, kalp la ry my za buý sanç ge tir ýär. 
Goý, Si ziň ja ny ňyz sag, öm rü ňiz uzak, alyp bar ýan iş le ri ňiz 

mun dan beý läk­de ro waç bol sun! Türk men hal ky he mi şe aba dan 
we ba gty ýar dur muş da ýa şa syn!

Dog lan gü nü ňiz gut ly bol sun!

TÜRKMEN HALKYNYŇ MILLI LIDERI, 
TÜRKMENISTANYŇ HALK 

MASLAHATYNYŇ BAŞLYGY 
GURBANGULY BERDIMUHAMEDOWA 

GAHRYMAN ARKADAGYMYZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«IPS AGRI» bilelikdäki kärhanasynyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Sizi dog
hem­de mä
Berkarar döw

men topragyna eg
Goý, Siziň jany

mundan beýläk­de ro
gtyýar durmuşda ýa

Doglan günüňiz gut

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

mundan beý
we bagty

Dog

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«IPS AGRI» bilelikdäki kärhanasynyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Si zi dog lan gü nü ňiz my na sy bet li tüýs ýü rek den hem­
de mä hir li gut la ýa rys! 
Ýur du myz saz la şyk ly ösü şiň we ro waç ly gyň ýo ly bi len 

ynam ly öňe bar ýar, dün ýä dä ki ab ra ýy ny ber kid ýär. 
Gah ry man Ar ka da gy myz! 

Si ze berk jan sag lyk, uzak ömür, alyp bar ýan iş le ri ňiz de uly üs­
tün lik le ri ar zuw ed ýä ris! 

Dog lan gü nü ňiz gut ly bol sun!

TÜRKMEN HALKYNYŇ MILLI LIDERI, 
TÜRKMENISTANYŇ HALK 

MASLAHATYNYŇ BAŞLYGY 
GURBANGULY BERDIMUHAMEDOWA 

GAHRYMAN ARKADAGYMYZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«TÜRKMENHIMIýA» döwlet konserniniň  

«TÜRKMENTURBA» zawodynyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Sizi dog
de mähirli gut
Ýurdumyz saz

ynamly öňe bar
Gahryman Arka

Size berk jan sag
leri arzuw edýäris! 

lan günüňiz gut
Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«T

tünlikle
Dog
Size çuňňur hormat goýmak bilen,

» döwlet konserniniň 
«TÜRKMENTURBA» zawodynyň 

ýolbaşçylary we işgärleri.

«TÜRKMENTURBA» ZAWODY

«TÜRKMENHIMIýA» 
DöWLET KONSERNINIŇ

Si zi dog lan gü nü ňiz  my na sy bet li äh li iş gär  le ri mi ziň adyn dan 
tüýs ýü rek den gut la ýa rys!  
Gah ry man Ar ka da gy myz! 

Si ziň Türk me nis ta nyň yk dy sa dy ýe ti ni has­da ös dür mä ge hem­de hal­
ka ra gat na şyk la ryn da ab ra ýy ny ber kit mä ge gö nük di ri len baş lan gyç la ry ňyz 

dün ýä jem gy ýet çi li gi niň gyz gyn gol da wy na eýe bol ýar. «Döw let adam üçin­
dir!» di ýen baş ýö rel gä ňiz üçin hal ky myz Si ze buý san ýar we gu wan ýar. Ber ka rar 

döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de ýur du my zyň äh li kün je gin de oňyn 
öz gert me ler üs tün lik li ama la aşy ryl ýar. Biz hem äh li iş gär le ri miz bi len bi le lik de ama­

la aşy ryl ýan iş le re özü mi ziň go şan dy my zy goş ýan dy gy my za buý san ýa rys. Şeý le aja ýyp 
döw ri hal ky my za peş geş be ren di gi ňiz üçin Si ze al kyş la ry myz eg sil mez dir. 
Gah ry man Ar ka da gy myz! 

Si zi «Garaşsyz, baky Bitarap Türkmenistan – bedew batly at­myradyň mekany» ýy ly nyň 
şan ly wa ka sy bo lan dog lan gü nü ňiz bi len ýe ne­de bir ge zek tüýs ýü rek den gut la ýa rys! Si ze 
berk jan sag lyk, uzak ömür, alyp bar ýan iş le ri ňiz de uly üs tün lik ler, bag ty ýar lyk hem­de ro­

waç lyk, hal ky my za bol sa pa ra hat çy lyk we aba dan çy lyk ar zuw ed ýä ris!
Dog lan gü nü ňiz gut ly bol sun!

TÜRKMEN HALKYNYŇ MILLI LIDERI, 
TÜRKMENISTANYŇ HALK MASLAHATYNYŇ BAŞLYGY 

GURBANGULY BERDIMUHAMEDOWA 
GAHRYMAN ARKADAGYMYZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«TÜRKMEN ENjAM» hojalyk jemgyýetiniň 
işgärleriniň adyndan Hydyr GURBANOW.

tüýs ýü
Gah

Siziň Türk
kara gatna

dünýä jemgy
dir!» diýen baş ýö

döwletiň täze eýýa
özgertmeler üstünlik

la aşyrylýan işlere özü
döwri halkymyza peşgeş be
Gahryman Arkadagymyz!
zi «Garaşsyz, baky Bitarap Türkmenistan – bedew batly at

ly wakasy bolan doglan gü
berk jan saglyk, uzak ömür, alyp bar

lyk, halkymyza bolsa pa
Doglan günüňiz gutly bol

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

ry
Sizi «Garaşsyz, baky Bitarap Türkmenistan – bedew batly at

şanly wa
berk jan sag

waçlyk, hal
Dog

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

ýarlyk hem

» hojalyk jemgyýetiniň 

Hor mat ly Gahryman Ar ka dag!
Si zi dog lan gü nü ňiz my na sy bet li tüýs ýü rek den gut la ýa­

rys! Dost luk ly Türk me nis ta nyň mun dan beý läk­de gül läp ös me­
gi ni, yk dy sa dy kuw wa ty nyň has­da art ma gy ny ar zuw ed ýä ris!

Çuň ňur hor mat lan ýan türkmen halkynyň Milli Lideri! Hä zir ki dö wür­
de Türk me nis tan bi len Eý ran Ys lam Res pub li ka sy nyň ara syn da ky gat na şyk­

lar sy ýa sy, söw da­yk dy sa dy we me de ni­yn san per wer ugur lar da giň ge rim de 
ös dü ril ýär. Aş ga bat da Eý ran Ys lam Res pub li ka sy nyň «Iran Pro že» at ly ýö ri te leş di­

ri len ser gi si niň hem­de Täh ran şä he rin de ge çi ri len Yk dy sa dy hyz mat daş lyk bo ýun­
ça türk men­eý ran hö kü me ta ra to pa ry nyň 18­nji mej li si niň jem le ri bo ýun ça ga za ny lan 

yla la şyk lar ýurt la ry my zyň ara syn da ky iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gy has­da pug ta lan dyr dy. 
«Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be dew bat ly at­my ra dyň me ka ny» ýy lyn da 

do gan lyk Türk me nis tan döw le ti niň da şa ry sy ýa sat da we yk dy sa dy ýe tiň äh li pu dak la ryn­
da ga zan ýan üs tün lik le ri mun dan beý läk hem ro waç al syn!

Si zi ýe ne bir ge zek dog lan gü nü ňiz bi len gut lap, berk jan sag ly gy ny, uzak ömür, il­
ýurt bäh bit li iş le ri ňiz de uly üs tün lik le ri ar zuw ed ýä ris!

TÜRKMEN HALKYNYŇ MILLI LIDERI,
TÜRKMENISTANYŇ HALK MASLAHATYNYŇ BAŞLYGY

GURBANGULY BERDIMUHAMEDOWA

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«EýRAN KHODRO AŞGABAT KO» 

Golçur kärhanasynyň ýolbaşçylary we işgärleri.

rys! Dost
gini, yk

Çuňňur hor
de Türkmenis

lar syýalar syýalar sy sy, söw
ösdürilýär. Aşgabat

rilen sergisiniň hem
ça türkmen­eýran hökü

ylalaşyklar ýurtlarymyzyň aramyzyň aramy
«Garaşsyz, baky Bitarap Türk
lyk Türkmenistan döw

zanýan üstünlikleri mun
zi ýene bir gezek dog

ýurt bähbitli işleriňizde uly üs
Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Golçur kärhanasynyň ýolbaşçylary we işgärleri.

«Ga
doganlyk Türk
da gazan

Sizi ýe
ýurt bäh

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

ny, uzak ömür, il­

ŞGABAT KO» 
Golçur kärhanasynyň ýolbaşçylary we işgärleri.

IRAN KHODRO 
Industrial Group
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Si zi hal ky my zyň dur mu şyn da ky şat lyk ly wa ka bo lan dog lan gü nü ňiz 
my na sy bet li «Nur bi na gur lu şyk» hu su sy kär ha na sy nyň ýol baş çy la ry dyr 
iş gär le ri niň adyn dan tüýs ýü rek den mä hir li gut la ma ga rug sat ediň!

Mil li Li de ri miz! Siz ýur du my za baş tu tan lyk eden ýyl la ry ňyz da «Döw let 
adam üçin dir!» di ýen yn san per wer ýö rel gä ni öňe sür mek bi len, hal ky my­
zy eş ret li, bag ty ýar döw re ýa ran et di ňiz. Bu gün hormatly Prezidentimiziň 
yg lan eden «Wa tan di ňe hal ky bi len Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len 
döw let dir!» ýö rel ge si ne eýe ri lip, Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Wa ta ny myz da şa­
ry sy ýa sat da hem­de ykdysadyýetiň äh li ugur la ryn da uly ösüş le ri ga zan­
ýar. Türk me nis tan döw le ti niň dün ýä dä ki at­ab ra ýy ar typ, türk men hal ky­
myz aba dan, bag ty ýar dur muş da ýa şa ýar.

Gah ry man Ar ka da gy myz! «Nur bi na gur lu şyk» hu su sy kär ha na sy nyň 
iş gär le ri hem mer da na hal ky myz bi len bir lik de, Si ziň ta ry hy öz gert me­
le ri ňi zi my na syp do wam et dir ýän Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
baş tu tan  ly gyn da «Garaşsyz, baky Bitarap Türkmenistan – bedew batly at­
myradyň mekany» ýy ly ny ýo ka ry zäh met ýe ňiş le ri ne bes le mek üçin jan 
aýa man zäh met çek ýär ler.

Çuň ňur hor mat la nyl ýan Mil li Li de ri miz! Si zi ýe ne bir ge zek dog lan gü­
nü ňiz bi len tüýs ýü rek den mä hir li gut la  ýa rys. Si ziň ja ny ňyz sag, öm rü ňiz 

uzak, işi ňiz ro waç bolsun!
Dog lan gü nü ňiz gut ly bol sun!

TÜRKMEN HALKYNYŇ MILLI LIDERI, 
TÜRKMENISTANYŇ HALK MASLAHATYNYŇ BAŞLYGY 

GURBANGULY BERDIMUHAMEDOWA 
GAHRYMAN ARKADAGYMYZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«NUR BINA GURLUŞYK» hususy kärhanasynyň  
ýolbaşçylary we işgärleri.

nüňiz bilen tüýs ýü
uzak, işiňiz rowaç bolsun!

Doglan gü
Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Sizi täze taryhy eýýamymyzda bagtyýar halkymyzyň durmuşyndaky şatlykly 
sene bolan doglan günüňiz mynasybetli «TÄZE AÝ» hojalyk jemgyýetiniň 
ýolbaşçylarydyr işgärleriniň adyndan tüýs ýürekden mähirli gutlaýarys. 

Gahryman Arkadagymyz! Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe Siziň «Döwlet adam üçindir!» diýen ynsanperwer ýörelgäňiziň 
mynasyp dowamy bolan, hormatly Prezidentimiz Arkadagly Gahryman 
Serdarymyz tarapyndan yglan edilen «Watan diňe halky bilen Watandyr! 
Döwlet diňe halky bilen döwletdir!» ýörelgesi günsaýyn rowaçlanýar. 
Ýurdumyzda durmuşyň ähli ugrunda uly üstünlikler gazanylýar, halkymyz 
eşretli durmuşyň hözirini görýär. Parahatçylygyň, asudalygyň tarapdary bolan 
hemişelik Bitarap Türkmenistan döwletiniň halkara giňişlikdäki şan­şöhraty 
barha belende göterilýär. 

Milli Liderimiz! «TÄZE AÝ» hojalyk jemgyýetiniň ýolbaşçylarydyr işgärleri 
bolup, Size hem­de hormatly Prezidentimize işlemäge, gurmaga we halal zähme t 
çekmäge döredip beren ähli mümkinçilikleriňiz üçin tüýs ýürekden hoşallyk 
bildirýäris. «Garaşsyz, baky Bitarap Türkmenistan – bedew batly at­myradyň 
mekany» ýylyny ýokary zähmet üstünliklerine beslemek ugrunda yhlasly 
zähmet çekjekdigimize ynandyrmak isleýäris.

Gahryman Arkadagymyz! Sizi ýene bir gezek doglan günüňiz bilen tüýs 
ýürekden mähirli gutlaýarys! Siziň janyňyz sag, ömrüňiz uzak bolsun, il­ýurt 

bähbitli işleriňiz mundan beýläk hem rowaçlyklara beslensin! 
Doglan günüňiz gutly bolsun!

TÜRKMEN HALKYNYŇ MILLI LIDERI, 
TÜRKMENISTANYŇ HALK MASLAHATYNYŇ BAŞLYGY 

GURBANGULY BERDIMUHAMEDOWA 
GAHRYMAN ARKADAGYMYZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«TÄZE AÝ» hojalyk jemgyýetiniň

ýolbaşçylary we işgärleri.

Gahryman Arkadagymyz! 
ýürekden mähirli gutlaýarys! Siziň janyňyz sag, ömrüňiz uzak bolsun, il

bähbitli işleriňiz mundan beýläk hem rowaçlyklara beslensin! 
Doglan günüňiz gutly bolsun!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Sizi doglan günüňiz mynasybetli «ÝÜPEKÇI» hojalyk jemgyýetiniň 
ýolbaşçylarydyr işgärleriniň adyndan tüýs ýürekden mähirli gutlaýarys!

Garaşsyz, hemişelik Bitarap Watanymyzda halkymyzyň ýaşaýyş­durmuş 
şertlerini gowulandyrmak, ýurdumyzyň halkara at­abraýyny mundan 
hem belende galdyrmak hem­de dünýäniň iň ösen ýurtlarynyň hataryna 
goşmak ugrunda uly işler alnyp barylýar.

Gahryman Arkadagymyz! Siziň «Döwlet adam üçindir!» diýen 
ýörelgäňiziň mynasyp dowamy bolan, hormatly Prezidentimiziň yglan 
eden «Watan diňe halky bilen Watandyr! Döwlet diňe halky bilen 
döwletdir!» ýörelgesine eýerilip, ýurdumyzda durmuşyň ähli ugrunda uly 
üstünlikler gazanylýar. 

Eziz Arkadagymyz! «ÝÜPEKÇI» hojalyk jemgyýetiniň işgärleri hem 
Siziň başyny başlan taryhy özgertmeleriňizi mynasyp dowam etdirýän 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň baştutanlygynda alnyp barylýan işleri 
tüýs ýürekden goldap, «Garaşsyz, baky Bitarap Türkmenistan – bedew 
batly at­myradyň mekany» ýylyny uly zähmet üstünliklerine beslemek 
ugrunda agzybirlikde, yhlasly zähmet çekýärler.

Milli Liderimiz! Sizi ýene bir gezek doglan günüňiz bilen tüýs ýürekden 
mähirli gutlaýarys! Size berk jan saglyk, uzak ömür arzuw edýäris!

Doglan günüňiz gutly bolsun!

TÜRKMEN HALKYNYŇ MILLI LIDERI, 
TÜRKMENISTANYŇ HALK MASLAHATYNYŇ BAŞLYGY 

GURBANGULY BERDIMUHAMEDOWA 
GAHRYMAN ARKADAGYMYZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«ÝÜPEKÇI» hojalyk jemgyýetiniň  

ýolbaşçylary we işgärleri.

Milli Liderimiz! Sizi ýene bir gezek doglan günüňiz bilen tüýs ýürekden Milli Liderimiz! Sizi ýene bir gezek doglan günüňiz bilen tüýs ýürekden Milli Liderimiz!
mähirli gutlaýarys! Size berk jan saglyk, uzak ömür arzuw edýäris!

Doglan günüňiz gutly bolsun!
Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Si zi ag zy bir iş gär le ri mi ziň adyn dan dog lan gü nü ňiz my na sy bet li tüýs ýü­
rek den mä hir li gut la ýa rys!

Ýur du myz da hal ky my zyň ýa şa ýyş­dur muş şert le ri ni go wu lan dyr mak, ata Wa­
ta ny my zyň şan­şöh ra ty ny has­da be len de gal dyr mak, ber ka rar döw le ti mi zi dün­
ýä niň iň ösen ýurt la ry nyň ha ta ry na goş mak ug run da uly iş le r al nyp ba ryl ýar.

Gah ry man Ar ka da gy myz! 
Si ziň «Döw let adam üçin dir!» hem­de hor mat ly Pre zi den ti miziň «Wa tan 

di ňe hal ky bi len Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw let dir!» diýen ýö rel­
ge le ri  ňiziň düýp öze nin de hal ky my zyň bag ty ýar ly gy ha kyn da ky çuň ňur ala­
da ýa tyr. Berkarar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de ýur du myz 
dur mu şyň äh li ug run da uly üs tün lik le re eýe bol ýar. 

Gah ry man Ar ka da gy myz! 
Ag zy bir iş gär le ri miz ýur du myz da al nyp ba ryl ýan iş le ri tüýs ýü rek den gol­

da p, şan ly wa ka la ra bes le nýän üs tü miz dä ki ýyl da hem eş ret li dur mu şyň hö­
zi ri ni gö rüp, öň de goý lan be lent mak sat na ma la ry üs tün lik li ýe ri ne ýe tir mek 
üçin joş gun ly zäh met çek ýär ler.

Gah ry man Ar ka da gy myz! 
Si zi ýe ne bir ge zek dog lan gü nü ňiz bi len tüýs ýü rek den mä hir li gut la ýa rys! 

Si ze berk jan sag lyk, uzak ömür ar zuw ed ýä ris!
Dog lan gü nü ňiz gut ly bol sun!

TÜRKMEN HALKYNYŇ MILLI LIDERI, 
TÜRKMENISTANYŇ HALK MASLAHATYNYŇ BAŞLYGY 

GURBANGULY BERDIMUHAMEDOWA 
GAHRYMAN ARKADAGYMYZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«DEŇIZ SöWDA fLOTY» 

ýapyk görnüşli paýdarlar jemgyýetiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size berk jan saglyk, uzak ömür ar
Doglan günü

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«DEŇIZ SöWDA fLOTY» 
ÝAPYK GöRNÜŞLI 

PAÝDARLAR jEMGYÝETI
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Çuň ňur hor mat lanyl ýan türkmen halkynyň Milli Lideri!
Si zi doglan günüňiz my na sy bet li tüýs ýü rek den gut la ýa rys! 
«HUA WEI TEcH. INvESTMENT co., lTd» kom pa ni ýa sy nyň äh li iş gär le ri niň adyn dan 

Si ze berk jan sag ly gy ny, hemişelik Bi ta rap Türk me nis ta nyň gülläp ösmegi üçin alyp bar ýan 
iş le ri ňiz de uly üs tün lik le ri ar zuw ed ýä ris!

Si ziň oý la ny şyk ly we öň den gö rü ji lik li sy ýa sa ty ňyz türk men döw le ti niň hem me ta rap la­
ýyn ösü şi niň hem­de hal ka ra ab ra ýy nyň yg ty bar ly bin ýa dy na öw rül di. Türk me nis tan da uly 
üs tün lik ler we zäh met ýe ňiş le ri ga za nyl ýar, ýo ka ry dep gin li ösüş le ri na zar la ýan giň ge rim li 
dur muş­yk dy sa dy öz gert me ler dur mu şa ge çi ril ýär.

Si zi dog lan gü nü ňiz bi len ýe ne­de bir ge zek tüýs ýü rek den gut la ýa rys! Si ze hem­de äh li 
türk men hal ky na aba dan çy lyk we gül läp ösüş ar zuw ed ýä ris!

TÜRKMEN HAlKyNyň MIllI lIdERI,  
TÜRKMENISTANyň HAlK MASlAHATyNyň BAşlygy  

jENAp gURBANgUly BERdIMUHAMEdoWA

Size çuňňur hormat goýmak bilen, «HUAWEI TEcH. INvESTMENT co., lTd» 
kompaniýasynyň Türkmenistandaky wekilligi.

С наилучшими пожеланиями,

Глубокоуважаемый Национальный Лидер туркменского народа! 
Сердечно поздравляем Вас с днем рождения! 
От имени всего коллектива «HUAWEI TEcH. INvESTMENT co., lTd» желаем Вам 

наикрепчайшего здоровья, новых успехов на Вашем светлом пути, еще больших 
свершений на благо Нейтрального Туркменистана и всего туркменского народа.

Ваша взвешенная и дальновидная политика стала надежной платформой для 
всестороннего развития государства и его растущего международного авторитета. 
В Туркменистане, добивающемся успехов и трудовых побед, планомерно 

осуществляются широкомасштабные социально­экономичес кие пре образования, 
обуславливающие его динамичное развитие.

Еще раз от всего сердца поздравляем Вас с днем рождения и желаем Вам и 
всему туркменскому народу благополучия и процветания!

НАЦИОНАЛЬНОМУ ЛИДЕРУ ТУРКМЕНСКОГО НАРОДА,  
ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ХАЛК МАСЛАХАТЫ ТУРКМЕНИСТАНА 

ГОСПОДИНУ ГУРБАНГУЛЫ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ

Представительство компании 
«HUAWEI TEcH. INvESTMENT co., lTd» в Туркменистане.

Hormatly Gahryman Arkadag! 
Türk me nis ta nyň Hormatly il ýa şu lu sy Gurbanguly 

Berdimuhamedow – Si zi dog lan gü nü ňiz my na sy bet­
li tüýs ýürek den gut la ýa rys! Si ze we ähli türk men hal ky na 

Türk me nis ta ny gül le dip ösdürmek ug run da ed ýän iş le ri ňiz de 
üs tün lik, uzak ömür we aba dan çy lyk ar zuw ed ýä ris!

TÜRKMEN HAlKyNyň MIllI lIdERI,  
TÜRKMENISTANyň HAlK MASlAHATyNyň 

BAşlygy gURBANgUly BERdIMUHAMEdoWA

jim FRoWNFElTER,
«SpEEdcAST» kompaniýasynyň baş ýerine ýetiriji müdiri.

Highly Esteemed Hero Arkadag! 
Honorary Elder of the Turkmenistan Gurbanguly Berdimuhamedov – We 

sincerely congratulate You on Your birthday. We wish You and all Turkmen 
people long life, welfare and success in Your ongoing work for 

Turkmenistan’s prosperity.

THE NATIoNAl lEAdER oF TURKMEN pEoplE,  
cHAIRMAN oF THE HAlK MASlAHATy oF TURKMENISTAN  

gURBANgUly BERdIMUHAMEdov

jim FRoWNFElTER, 
cEo «SpEEdcAST».

Глубокоуважаемый Национальный Лидер 
туркменского  народа  Гурбангулы  Бердымухамедов!
Сердечно поздравляем Вас с днем рождения! 

В эру Возрождения новой эпохи могущественного 
государства ведутся масштабные работы, благодаря 

которым в политической, экономической, культурной 
жизни страны происходят огромные перемены исторической 

значимости.
Пользуясь этой возмож ностью, желаем Вам доброго здоровья 

и долголетия, вдохновения и успехов!

НАЦИОНАЛЬНОМУ ЛИДЕРУ 
ТУРКМЕНСКОГО НАРОДА, 

ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ХАЛК МАСЛАХАТЫ 
ТУРКМЕНИСТАНА ГОСПОДИНУ 

ГУРБАНГУЛЫ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ

С глубоким уважением,

Руководство и сотрудники компании 
«Edc Romfor limited».

туркменского  народа  Гурбангулы  Бердымухамедов!
Сердечно поздравляем Вас с днем рождения! 

В эру Возрождения новой эпохи могущественного 
государства ведутся масштабные работы, благодаря 

которым в политической, экономической, культурной 
жизни страны происходят огромные перемены исторической 

значимости.
Пользуясь этой возмож

и долголетия, вдохновения и успехов!

С глубоким уважением,

Руководство и сотрудники компании 

значимости.
Пользуясь этой возмож

и долголетия, вдохновения и успехов!

С глубоким уважением,

Руководство и сотрудники компании 
imited».

Уважаемый Герой Аркадаг!
От имени руководства и коллектива филиала Китайской Национальной 

Нефтегазовой Корпорации «Интернационал Лтд.» (CNPC IT) в Туркменистане 
примите самые искренние и сердечные поздравления по случаю Вашего 
дня рождения.

Ваш выдающийся государственный опыт, дальновидность и преданность 
делу служения народу являются прочной основой устойчивого развития 
и процветания Туркменистана. Благодаря Вашему неустанному труду и 
стратегическому видению были заложены важнейшие основы социально­
экономического прогресса страны, укрепления её международного авторитета и 
развития взаимовыгодного сотрудничества с зарубежными партнёрами.

Мы высоко ценим Ваш личный вклад в развитие туркмено­китайских 
отношений, основанных на принципах взаимного уважения, доверия и 
стратегического партнёрства. Благодаря Вашей поддержке и вниманию 
успешно реализуются масштабные проекты в энергетической сфере, 
способствующие укреплению дружественных связей между Туркменистаном и 
Китайской Народной Республикой.

В этот знаменательный день желаем Вам крепкого здоровья, счастья, 
благополучия, неиссякаемой энергии и новых успехов в Вашей многогранной 
деятельности на благо народа Туркменистана. Пусть все Ваши начинания 
сопровождаются успехом, а жизнь будет наполнена радостью, уважением и 
теплом близких людей.

Примите наши самые добрые пожелания мира, стабильности и 
дальнейшего процветания Туркменистану.

НАЦИОНАЛЬНОМУ ЛИДЕРУ ТУРКМЕНСКОГО НАРОДА,
ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ХАЛК МАСЛАХАТЫ ТУРКМЕНИСТАНА

ГУРБАНГУЛЫ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ

С глубоким уважением, Ду ЮйМИН,
Генеральный директор филиала Китайской 

Национальной Нефтегазовой Корпорации 
«Интернационал Лтд.» (cNpc IT) в Туркменистане.

теплом близких людей.
Примите наши самые добрые пожелания мира, стабильности и 
дальнейшего процветания Туркменистану.

С глубоким уважением,

Çuňňur hormatlanylýan türkmen halkynyň Milli lideri gurbanguly Berdimuhamedow! 
«Bouygues Türkmen» şereketiniň ýolbaşçylarynyň we ähli işgärleriniň adyndan doglan günüňiz 

mynasybetli tüýs ýürekden gutlaglarymyzy kabul ediň!
Size berk jan saglyk, bagt we abadançylyk, şeýle hem Türkmenistanyň ösüşi we halkyň bagtyýar geljegi 

ugrunda alyp barýan asylly işleriňizde uly üstünlikleri arzuw edýäris.
Siziň ileri tutulýan milli ugurlary berkitmek, döwletiň bähbitlerine wepalylyk we durnukly ösüşe 

ymtylmak üçin bahasyna ýetip bolmajak goşandyňyz köptaraply ykdysady we sosial ösüşiň möhüm 
faktoryna öwrüldi.

Siziň strategik maksatlary durmuşa geçirmek baradaky başlangyçlaryňyz we tagallalaryňyz netijesinde 
Türkmenistan ynamly we durnukly ösüşi görkezýär.

Biziň şereketimiziň işgärleri ýurduň innowasiýa ösüşine laýyk gelýän infrastrukturany gowulandyrmaga, 
häzirki zaman tehnologiýalaryny ornaşdyrmaga we daşky gurşawyň durnuklylygyny üpjün etmäge 
gönükdirilen giň gerimli taslamalara gatnaşmaga döredilen mümkinçilikler üçin tüýs ýürekden buýsanýarlar.

Goý, Siziň durmuş ýoluňyz täze üstünliklere we rowaçlyklara beslensin.
Çuňňur hormatlanylýan jenap gurbanguly Berdimuhamedow, Size uly hormat goýýandygymyz 

baradaky ynandyrmalarymyzy kabul ediň!

TÜRKMEN HAlKyNyň MIllI lIdERI, TÜRKMENISTANyň HAlK MASlAHATyNyň BAşlygy 
jENAp gURBANgUly BERdIMUHAMEdoWA

«BoUygUES TURKMEN» şereketiniň ýolbaşçylary we işgärleri

Глубокоуважаемый  Национальный  Лидер  туркменского  народа  Гурбангулы  Бердымухамедов!
От имени руководства и всего коллектива компании «Буиг Туркмен» примите наши искренние 

поздравления по случаю Вашего Дня рождения!
Желаем Вам крепкого здоровья, счастья и благополучия, а также новых успехов в благородном 

труде на благо Туркменистана и народа.
Ваш неоценимый вклад в укрепление национальных приоритетов, преданность 

государственным интересам и стремление к устойчивому прогрессу стали важными факторами 
всестороннего экономического и социального роста. Благодаря Вашим инициативам и усилиям, 
вносимым в реализацию стратегических задач, Туркменистан демонстрирует уверенный рост и 
устойчивое развитие.

Коллектив нашей компании искренне гордится возможностью быть частью масштабных проектов, 
направленных на улучшение инфраструктуры, внедрение современных технологий и обеспечение 

экологической устойчивости, что созвучно курсу страны на прогресс и инновации.
Пусть  Ваш  жизненный  путь  и  впредь  будет  ознаменован  новыми  достижениями  и  

успехами.
Соблаговолите принять, Глубокоуважаемый Господин Гурбангулы 

Бердымухамедов, заверения в нашем самом высоком уважении и почтении!

НАЦИОНАЛЬНОМУ ЛИДЕРУ ТУРКМЕНСКОГО НАРОДА, ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ХАЛК МАСЛАХАТЫ 
ТУРКМЕНИСТАНА ГОСПОДИНУ ГУРБАНГУЛЫ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ

Руководство и сотрудники компании «BoUygUES TURKMEN»
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«PETRONAS Carigali (Turkmenistan) Sdn Bhd» kompaniýasy

Sizi çuňňur hormatlamak bilen,

TüRkmEN hAlkyNyň milli lidERi, 
TüRkmENiSTANyň hAlk mASlAhATyNyň BAşlygy,
hORmATly guRBANguly BERdimuhAmEdOwA

hormatly gahryman Arkadag! 

Size doglan günüňiz mynasybetli tüýs ýürekden gutlaglarymyzy bildirmek biziň üçin uly hormatdyr. Siziň 
öňdengörüjilikli baştutanlygyňyz, Türkmenistanyň ösüşine we gülläp ösmegine berk ygrarlylygyňyz, şeýle 
hem halkara hyzmatdaşlygyny ösdürmäge goşýan yzygiderli goşandyňyz iň ýokary derejede hormatlanýar.

Biz Türkmenistan bilen «PETRONAS» kompaniýasynyň arasyndaky uzak möhletli hyzmatdaşlyga ýokary baha 
berýäris we ýakyn gatnaşyklarymyzyň özara ynama, dostluga we umumy maksada esaslanyp mundan beýläk-de 
gülläp ösdüriljekdigine ynanýarys.

Size abadançylyk, uzak möhletli gülläp ösüş we asylly işleriňizde üstünlik arzuw edýäris.

PETRONAS Carigali (Turkmenistan) Sdn Bhd

with deep respect,

TO hiS ExCEllENCy guRBANguly BERdimuhAmEdOv
NATiONAl lEAdER Of ThE TuRkmEN PEOPlE,
ChAiRmAN Of ThE hAlk mASlAhATy Of TuRkmENiSTAN

highly Esteemed hero Arkadag! 

We are most honoured to extend our heartfelt congratulations on your birthday. Your visionary leadership and 
steadfast commitment to the progress and prosperity of Turkmenistan, as well as your enduring contribution to 
advancing international cooperation, are held in the highest regard. 

We deeply value the longstanding partnership between Turkmenistan and PETRONAS, and we remain confident 
that our close ties will continue to prosper, guided by mutual trust, friendship and a shared purpose.

We wish you continued well-being, enduring prosperity, and every success in your noble endeavours.

Si zi ma ny ly öm rü ňi ziň şat lyk ly pur sa dy bo lan dog lan gü nü ňiz my na sy bet li 
tüýs ýü rek den mä hir li gut la ýa rys! 

Gah ry man Ar ka da gy myz! 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de yk dy sa dy ýe tiň 

äh li pu da gy bo ýun ça uly ösüş ler ga za nyl ýar. Ýur du myz san ly ja ýy lyň için de 
sy ýa sat da, yk dy sa dy ýet de, me de ni ýet de hem-de hal ka ra hyz mat daş ly gyn da 
uly üs tün lik le re eýe bol dy. Türk me nis ta ny dün ýä niň ösen döw let le ri niň bi ri-
ne öwür mek ug run da al nyp ba ryl  ýan tu tum ly iş le r türk men döw le ti niň dün-
ýä dä ki ab raý-mer te be si ni gün geç di gi çe be len de gö te rýär. 

Gah ry man Ar ka da gy myz! 
Si ziň «Döw let adam üçin dir!» di ýen baş ýö rel gä ňiz esa syn da ýur du myz-

da adam ha kyn da ky ala da el my da ma üns mer ke zin de sak la nyl ýar. Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de ýur du my zyň mil li ka nun çy ly-
gy ny kä mil leş dir mek ba ra da uly iş ler al nyp ba ryl ýar. Si ze hal ky my zyň bag ty-
ýar dur mu şy ny üp jün et mek bo ýun ça alyp bar ýan işle ri ňiz de uly ro waç lyk lar 
ar zuw ed ýä ris!

Gah ry man Ar ka da gy myz! 
Si ziň ja ny ňy zyň sag, öm rü ňi ziň uzak, mer te bä ňi ziň he mi şe be lent bol ma-

gy ny ar zuw ed ýä ris!
Dog lan gü nü ňiz gut ly bol sun!

TÜRKMEN HALKYNYŇ MILLI LIDERI, 
TÜRKMENISTANYŇ HALK MASLAHATYNYŇ BAŞLYGY 

GURBANGULY BERDIMUHAMEDOWA 
GAHRYMAN ARKADAGYMYZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

gyny ar ýä
Doglan günüňiz gut

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«TÜRKMEN GURLUŞYK 
TEHNIKA SERWIS» H.J.

«MERcEDES-BENZ» 
TÜRKMENISTANDAKY RESMI DILERI

«TÜRKMEN GURLUŞYK TEHNIKA SERWIS» H.J. 
«MERcEDES-BENZ» TÜRKMENISTANDAKY  

RESMI DILERI

Si zi äh li iş gä rle ri mi ziň adyn dan dog lan gü nü ňiz my na sy bet li tüýs ýü rek-
den we gyz gyn gut la ýa rys! 

Gah ry man Ar ka da gy myz! Ýur du myz da kö pu gur ly gat na şyk la ry yzy gi der-
li ös dür mä ge we pug ta lan dyr ma ga uly üns be ril ýär. Soň ky ýyl lar da da şa ry 
ýurt lar bi len gat na şyk lar hem me ta rap la ýyn ös dü ri lip, tä ze ma ny-maz mun 
bi len üs ti ýe ti ril ýär. Türk me nis tan al nyp ba ryl ýan oý la ny şyk ly, gel je gi na zar-
la ýan sy ýa sa ty ň ne ti je sin de hem me ta rap la ýyn ös ýär hem-de dün ýä dä ki ab-
ra ýy art ýar. Dür li ul gam la r da uly öz gert me ler ama la aşy ry lyp, üs tün lik ler ga-
za nyl ýar. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de ýe til ýän 
sep git ler her bir türk me nis tan ly nyň buý san jy na buý sanç goş ýar, türk men 
hal ky   bagt ly dö wür de ýa şa ýar.

Al nyp ba ryl ýan içe ri we da şa ry sy ýa sa tyň ne ti je sin de Türk me nis ta nyň dün-
ýä döw let le ri we iri hal ka ra gu ra ma lar bi len ýo la goý lan hyz mat daş lyk gat na-
şyk la ry tä ze de re je le re çyk ýar. Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan in di 
en çe me ge zek BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň mej lis le ri niň wi se-baş lyk ly gy-
na, bu iri hal ka ra gu ra ma nyň ab raý ly dü züm le ri ne saý la nyl dy. 

Gah ry man Ar ka da gy myz! Goý, Si ziň ja ny ňyz sag, öm rü ňiz uzak, iş le ri ňiz ro-
waç, ab raý-mer te bä ňiz mun dan hem be lent, be ýik mak sat la ry ňyz ha syl bol sun! 

Dog lan gü nü ňiz gut ly bol sun!

TÜRKMEN HALKYNYŇ MILLI LIDERI, 
TÜRKMENISTANYŇ HALK MASLAHATYNYŇ BAŞLYGY 

GURBANGULY BERDIMUHAMEDOWA 
GAHRYMAN ARKADAGYMYZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Doglan gü ňiz gut

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
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